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Új beruházás, rekonstrukció

BUDAPEST 1873—1973 A m argitszigeti emlékmű (Foto: Eszes I.)

A népművelési gyakorlat 
koncentráltról

T T i tárgy került idén a kon*
^  csn trá lt oktatás körébe: 

a  népművelési gyakorlat. S aj
nos hallhattunk olyan vélem é
nyeket, hogy ez a koncentrált 
„intézm ényesített lógás”. Sze
retnénk  eloszlatni ezeket a 
téves hiedelmeket, s bem utat
ni, m ivel foglalkozunk ebben a 
hónapban, am ikor is m ind a 
vizsgált téma, m ind pedig az 
oktatás form ája m erőben új, 
szokatlan. Ez az ism ertető vá
lasz lenne mindenkinek, aki 
arró l faggatott bennünket, 
hogy tulajdonképpen mi is ez 
a koncentrált, m iárt éppen a 
Közgázon, s rem éljük azok 
szám ára sem lesz közömbös, 
akik  még nem hallo ttak  róla. 
A  Népm űvelési In tézet a 
K ISZ-szel és három illetékes 
m inisztérium m al — Művelő
désügyi, Mezőgazdasági és 
Élelmezésügyi M inisztérium 
— karöltve több m in t 10 éve 
m inden februárban megrende
zi a téli népm űvelési gyakor
latot. Ennek előkészítésében 
és lebonyolításában az egyete
m eken  és főiskolákon a K1SZ- 
bizottságok és a gyakorlatve
zető tanárok, a megyékben  
négy megye irányításával 15 
megye művelődésügyi osztá
lyai valam int a fogadó telepü
lések körülbelül 100 m űvelő
dési otthon igazgatói tevékeny
kednek. A z  országból össze
sen körülbelül 400. Budapest
rő l körülbelül 120, egyete
m ünkről 26 hallgató vesz részt 
a gyakorlaton. A közgázosok 
közül 21-en vidéken  (Pest, 
Nógrád, Fejér és Szolnok m e
gye 17 településén) 5-en Bu
dapesten fogunk dolgozni. A  
különböző egyetemek ha'lga- 
tói kom plex brigádokat alkot
nak. Például egy orvos, egy 
mezőgazdász, egy közgazdász.

A gyakorlat célja: megis- 
merni az adott telepü

lésen az értelmiségre váró, a 
szakmához kapcsolódé népm ű
velési feladatokat, valamint a 
helyi K ISZ-szervezetek m un
káját. A gyakorlatot, mely 
feb ruár 13—22-ig tart, külső 
előadók által ta rto tt előadások 

■ vezetik be. Tém ájuk sokrétű: 
m üvelődéselmélet, a falu m ű 

velődésszociológiai problémái, 
az ism eretterjesztés elvi, m ód
szertani problémái. Kár, hogy 
az elkövetkező m unkához ese
tenként egyáltalán nem  kap
csolódtak és kevés segítséget 
nyújtottak. Kötelező irodal
m unk nem  volt. Azt a n é
hány cikkgyűjtem ényt, am it 
nehezen de m egkaptunk né
hány napra, igyekeztünk úgy 
elosztani, hogy m indenki ed 
tu d ja  olvasni. Uymódon te r
mészetesen szükséges volt, 
hogy önállóan böngésszünk 
irodalom után, s készüljünk a 
gyakorlatra, m elynek során 
nem  lesz rögzített számú m un
kaóránk, ticm lesz kötelezően 
például napi négyórás elfog
laltságunk, hanem esetleg 14 
óránk.

A  vidékre kerülő hallgatók 
egyike:

Varga Péter, közlekedés II/l.
— Az egyetem isták á lta lá 

ban behatárolt közösséget a l
kotnak, sokuknak elképesztő 
vélem énye van a faluról, az 
ottlakó em berek életéről.

A 10 nap a la tt nem akarok 
messiáskodni. „elhinteni” a  tu 
dást, a p illanat alatti felisme
résben nem  hiszek. De tisztáz
ni szeretnék m agam ban sok 
mindent. Szigethalmon a Cse
pel Autógyár m unkásaival al
kalm am  lesz elbeszélgetni, e l
sősorban az ő gondolataik, vé
lem ényük érdekel.

Nem szabad elfelejtenünk, 
hogy em berek közé megyünk, 
em berekkel fogunk találkozni, 
akik sok m indent jobban is
mernek, m int mi. Nem nagy- 
képű, kioktató hangra lesz te
hát szükség a beszélgetései: 
során, hanem baráti légkör k i
alakulását segítő magatartásra.. 
M indenekelőtt ism ereteket, ta 
pasztalatokat kell szereznünk, 
megismerni az adott települé
sen élő em berek életét, gond
jait, hiszen még nagyon az ele
jén vagyunk a m unkának, s 
tíz nap rövid idő.

M unka a fővárosban is van 
elég. Az öt Budapesten m aradó 
hallgatónak lehetősége nvílik 
a Természettudományi Stúdió, 
az Ifjúsági Ism eretterjesztő 
Csonort tevékenységét tanu l
mányozni, valam int a Kossuth 
Klub közgazdasági ism eretter-

jesrtését, az értelmiség TIT- 
ben betöltött szerepét meg
vizsgálni.

R uttkai András, aki a nép
művelési gyakorlatot az egye
temi KISZ részéről irányítja, 
elmondta, hogy ki lehetne te r
jeszteni ezt a m unkát a  szor
galmi időszakra, és vannak el
képzelések m ár egy nyári gya
korlatról is. Ez még csak el
képzelés, m inden a részvevők 
szándékától függ.

Benhe Magdolna 
népgazd. III.

Az Egyetemi Tanács 1968- 
ban m egállapította, hogy az 
egyetemen a meglevő feltéte
lek m ellett nem lehetséges az 
oktatási színvonal további h a t
hatós fejlesztése. Ezért h a tá 
rozatában tennivalókat jelölt 
meg ennek javítására. A hatá
rozat foglalkozott többek kö
zött a  kiscsoportos oktatás he
lyiséggondjaival, a  kollégiumi 
férőhelyek kérdésével és az 
egyes tanszékek rendelkezésére 
álló dolgozószobák, term ek 
szám ának növelési lehető
ségeivel is. A problém ákat kü
lönösen sürgette, hogy bár a 
hallgatói létszám az utóbbi 
években nem  változott je len
tősen, a képzéskorszerűsítés 
következtében m egnövekedett 
a  nem ügyviteli, tudományos 
m unkát végző dolgozók lé t
száma. Így például 1968-ban 
ez a szám 461 volt, addig 1972- 
ben a kihelyezett pécsi tagozat 
dolgozóival együtt 812 főre 
gyarapodott.

A m ásik oldalról a kollé
giumi férőhelyek kérdése je 
lentkezett égetően. (Nem kell 
különösebben ecsetelni elöre
gedett, korszerűtlen állapotu
kat), melyet sajnos a Kinizsi 
utcai kollégium felépítése sem 
oldott meg véglegesen. Évek 
folyamán több sikertelen kí
sérlet tö rtén t e problém ák 
megoldására. Az egyetem épü
letek m egvásárlására folytatott 
tárgyalásokat. A szóbakertiltek 
egyetemi oktatás célra alkal
m atlanok voltak, vagy a k i
utaló hatóság egyetemi célra 
való  felhasználását csak rész
ben engedélyezte.

Időközben annak az orszá-. 
gos mozgalomnak az eredm é
nyeként, melynek egyetemünk 
is egyik vezetőjévé vált meg
született két korm ányhatáro
zat, am elyek kim ondják: 1. 
Az elkövetkező években nö
velni kell a kollégiumi férő
helyek számát. 2. Irodaházak,

üdülőházak építésének elnapo
lását.

A határozatok eredm énye
kén t paradox helyzet alakult 
ki. A Középület Építő V álla
la t „személyében” rendelke
zésre állt szabad kapacitás,
tervező- és beruházó, csak ép
pen megrendelés nem akadt. 
Meg volt tehát a  lehetőség a 
régi igény kielégítésére. Az 
egyetem élt is ezzel és beter
jesztett igényünket a Minisz
térium  soronkívül jegyzékbe 
vette, m ajd m egadta az enge
délyt a beruházás megkezdésé
re, a Budapest XIV., Nagy La
jos király ú t 15—17 szám ala t
ti telken, és egyúttal javasla
to t te tt hogy a beruházási 
teendők ellátásával a  kollégiu
m ok építésében nagy tapasz
talatokkal rendelkező Műve
lődésügyi Beruházó Vállalatot 
(MÜBER) bízzák meg.

Az új kollégium
A tárgyalások során m egál

lapították, hogy a tervek k i
sebb módosításával az épület 
egyetemi kollégiumi célra a l
kalm assá tehető (eredetileg 
középiskolai kollégium nak te r
vezték), továbbá m egállapítot
ták  a tervezett beruházási ösz- 
szeget (37 és fél millió forint) 
és a várható  átadási határidőt 
1974. július 31-ét.

A létesítendő monolit beton, 
üvegfal homlokzatú, hatszintes 
épület (pince, földszint, & 4
emelet) m axim álisan 240 hall
gató befogadására lesz alkal
mas, hatásági engedélyektől 
függően. Minden em eleten a 
létszám ra m éretezett szociális 
berendezéseken tú l tanulószo
ba lesz, valam int mosó- illet
ve főzőhelyiség. Az épületben 
távfűtés lesz, így a pincetér 
csaknem teljesen felhasználha
tóvá válik. (Pinceklub beren
dezése lehetséges.) A földszin
ten a KÖJÁL-előírásoknak

megfelelően egészségügyi 
blokk (betegszobák, elkülönítő, 
orvosi szoba stb.) m ellett több 
m int száz négyzetm éter alap- 
terü letű  társalgó, büfé is k i
alakításra kerül. Az épületek 
elhelyezkedése lehetővé teszi 
szabadtéri sportpálya, pl. röp
labdapálya építését is, így 
sportolási lehetőség is lesz.

A telek a m etró Örsvezér 
téri végállom ásától kb. 200 
m éterre található. Megközelí
tése kedvező és aránylag gyors. 
Kényelmes tem póban 30 perc 
a la tt bárk i beérhet az egye
tem re. A környéken viszony
lag fejlett üzlethálózat ta lál
ható, amely 1974-ig várhatóan 
bővülni is fog, így a vásárlási 
problém ák is megoldottak. A 
telken lévő régi épületek bon
tásá t megkezdték, a problém a 
csak az, hogy az egyik öreg 
ház lakóit á t kell költöztetni. 
Ez ügyben folynak a tárgyalá
sok. M indenesetre az organi
zációs felvonulási tervek ké
szen vannak. A belső berende
zések tervei is a MÜBER bí
ráló bizottság asztalán vannak. 
Optimális költségek és műsza
ki lehetőségek keretei között 
a műszaki bíráló bizottság fe
lülvizsgálata után m ár a  kora 
tavaszi hónapokban megkez
dődhet az új kollégium építése.

Mi lesz a „Ráday" sorsa
Az új beruházással párhuza

mosan kezdődnek meg a Rá
day utcai kollégium rekonst
rukciós m unkálatai. Az utóbbi 
években különösen sok olyan 
panasz m erült fel, am elyek az 
épület életveszélyesen lerom
lott műszaki állapotával és 
a zsúfoltsággal függnek össze. 
Nem halasztható tovább a ka
zánház és a fűtési rendszer, 
továbbá az elektromos hálózat, 
víz- és csatornahálózat, nyílás-

(Folytatás a 2. oldalon)

Zárszámadás A z  elm ú lt félév eredm ényeiről
A  m últ héten valam ennyien szakban e lért átlagunkat, az tolgatva. Közben az Egyete- szám ították az átlageredm é- 

ú jra  szám oltuk a vizsgaidő- ösztöndíj várható  összegét la- mi Számítóközpontban is k i- nyékét.
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Kezdjük az elem zést a leg
utolsó ada tta l: a nappali ta
gozatosok átlaga 3,44 — 22 
századdal rosszabb a tava
lyinál. Legtöbbet az 1. évesek  
és a kereskedelm i karosok 
rontottak. Javítani egyetlen 
karnak  vagy évfolyam nak 
sem sikerült. 3,70-nel az 
idén is az Általános Kar 
vezet, . a . karon . belül a 
tanárisok és a pénzügyesek 
javítottak, jelentős m értékben 
rom lott azonban a népgazd.- 
tervesek eredménye. A szakok 
versenye most is a tanársza
kosok „házi bajnokságának" 
bizonyult, am it a B és C sza
kosok nyertek 3,91-gyel. Leg
gyengébb változatlanul az 
ipari szak, bár az agrárosok 
2 századdal megközelítik őket.

Az elsőévesek 2,98-as vég

eredm énye a következő mó
don alakult ki:
T árgy Á tlag Á tlagtól 

való  e ltérés

kap. poí. gazd. 2.86 —0,12
filozófia 3,48 +0,50
Lin. algebra 2,38 -0 ,6 0
gazd. történet 2,60 —0,38
gazd. földrajz 2,84 —0,14
szám . tech n .
(2 jegy ) 3,01 +0,03
n y e lv ek 3,60 +0,62

Szám ottevő m értékben érez
te tték  hatásukat á pg.-ből és 
gazdaságtörténetből beneve
zett írásbelik: korábban ezek
ből a tárgyakból legalább 
3,00-et értek el a hallgatók.

A z elsőéveseknél meg kell 
em líteni a bukásokat is: a 
nappali tagozatosok 16.3 szá
zaléka. az estisek 43,2 száza
léka és a levelezősök 54.9 
százaléka bukott meg az év
folyamon. a bukási arány 
mindhárom tagozaton em el
kedett.

A  m ásodévesek filozófiai 
szigorlatai 3,37-re sikerültek, 
ez 0,12-vel jobb az évfo lyam 
átlagnál. A z  elm élettörténet
eredm ények is jól alakultak  
— 3,02-re. A pg.-vizsgák átla
ga 3,38 lett, az évfolyam  á t
lagnál 0,13-mal jobb; és ami 
ta lán  érdekesebb: 0,52-vel m a
gasabb az elsőévesek pg. 
eredményénél. Igaz, ők nem  
írtak  m inimumdolgozatot.

A harm adévesek ágazati 
szaktárgyakból' te ttek  szigor
latot. A z eredm ény egyedül a 
belker. szakon lett jobb (3,68) 
a szakátlagnál, 0,27-tel. Leg
gyengébben az agrárosok szi
gorlatoztak, (2,68) éppen 0,7- 
tel rosszabbul a szakátlaguk
nál.

Most te tték  le a harm ad
évesek az utolsó szakstatisz
tika-vizsgáikat is. Valameny- 
nyi tárgyuk közül, úgy tűnik, 
e2 a legnehezebb. A z  ered

mény sehol sem éri el a  szak
átlagot. az ipar, a közlekedés, 
az agrár, a belker és a tanári 
A szakokon még a 3,00-et 
sem. Legrosszabbul a belke
resek vizsgáztak belőle (2,46- 
ra). legjobban viszont a pénz
ügyeseknek m ent a statiszti
ka (3,18-ra).

Negyedéven  két tárgy ered
m ényeit érdem es összehason
lítani : a világgazdaságtant és 
a népgazdaság tervezését, 
am elyeket csaknem valam eny- 
nyi szakon tanultak. A vi- 
lággazdaságtan-jegyek átlaga 
3,84 lett. az egyes szakok  
eredm ényei kiegyenlítettek. 
Különösen jól sikerült ez a 
vizsgája a tanári A -soknak  
(4.24) és a pénzügyeseknek  
14.16). viszonylag gyenge a 
közlekedés szak 3,63-as te lje-

(Folytatás az 5. oldalon)



Nem siratunk,
győzelemre visszük ügyedet!

IVT in t hatalm as fák, nőnek ki a  szenvedő és harcoló 
afrikai népek köréből a  forradalm i vezetők.

Cabral, nagy voltál a legnagyobbak között, m ert h a r
monikus egységbe ötvözted a  lángoló szenvedélyességet, 
a tények, lehetőségek és feltételek józan, higgadt elem 
zésével és mérlegelésével.

Az osztályellenség meggyilkolt. Törékeny testedet e l
pusztította, de m űvedet nem  tud ták  megsemmisíteni. 
Szíved tovább dobog azokban a  szívekben, am elyeket 
lángra lobbantottál. Szavad visszhangzik azokon az a j
kakon, am elyek m egtanulták tőled az öntudatos és bátor 
beszédet.

Tovább élsz, nem  a gyászoló könnyekben, hanem  azok
ban a golyókban, am elyek le terítik  azokat, akik tégedet 
megöltek. Nkrum ah sírjánál Conakryban tavaly m á
jusban búcsúbeszédedben azt m ond tad :

„Mi, akik a szabadságért harcolunk, nem  sira tju k  egy 
em ber halálá t még akii or sem, ha egy harcostársról, .egy 
példam utató forradalm árról van szó. Nem siratjuk  az 
eláru lt A frikát. De a gyűlölet könnyeket fakaszt belő
lünk azokkal szemben, akik képesek voltak az im peria
lizmus szolgálatában N krum aht elárulni . . .  Mi, afrikaiak, 
hiszünk abban, hogy a halottak tovább élnek az élők 
mellett. N krum ah m inden hajnalban  feltám ad a sza
badságharcosok szívében és győzniakarásában. A m i fel
szabadító mozgalm aink nem  bocsájtanak meg azoknak, 
akik tégedet elárultak, Nkrum ah. A ghanai nép nem  fog 
m egbocsájtani. Nem bocsájt meg sem  Afrika, sem a 
haladó emberiség.”

Mi vádoljuk az imperializmust. H arcolunk ellene. De 
nem  táp lá lja-e  a  megbocsátást, ha továbbra sem tudjuk, 
hol te rü l el C abral hazája, ha csak akkor vált szá
m unkra élővé, am ikor m ár m egszűnt élni.

Tudjuk-e, hogy csak a Guineái Köztársaságon ke
resztül ju t el Guinea Bissauba a szocialista és haladó 
országok segítsége? — annak  az országnak a közre
működésével, am ely maga is 1970. novem ber 22-én 
a portugál agresszió áldozata lett, nem  utolsósorban 
azért, m ert feltétel nélküli tám ogatást ad a Guinea- 
Bissau és a Zöldfoki-szigetek A frikai Függetlenségi 
P ártjának , úgy tekinti annak harcát, m in t sa já t harcát.

Több tízezer portugál katona állomásozik a m ég fel 
nem  szabadított területen, holott az egész országban kb. 
800 ezer em ber él. Az am erikaiak és NATO-szövetségesei 
szerelik fel a portugál katonákat. Az ő gépfegyvereik 
gyilkolnak. Az ő bombázógépeik rombolnak. Az ő pén
zükkel bérelnek fel gyilkosokat, ak ik  a forradalom  ve
zetőinek életére törnek.

Az osztályellenség C abralt Conakryban, a  p árt és a  
hadsereg központjában gyilkolta meg. Beépült és beépí
te tt áru lók végeztek vele.

N krum ah sírja elő tt Cabral m élta tta  a  pánafrikaniz- 
mus, az afrikai egység harcosát és megjegyezte:

„Az eseményekből le  kell vonnunk a  tanulságokat. E 
fájdalm as órában fel kell önm agunkban tenn i a  kérdé
seket, hogy jobban m egértsük a  m últat, á té ljük  a jelent 
és eiőikészítsük a jövőt. V itathatatlan, hogy az im perializ
mus bűnös és gátlástalan. Nem lehet azonban m indent a 
nyakába varrni, m ert egy afrikai közm ondás szerint is 
„Á rizs csak az edényben főhet m e g . . .  Fel kell tenni 
a  kérdést: az áru lás sikere G hánában m ennyire kapcso
lódik az osztályharc kérdéséhez, a  társadalm i s truk tú rák  
ellentmondásaihoz, a p á r t és más intézm ények szerepé
hez, beleértve a  fegyveres erőket is. Vagy az áru lás si
kerében m ennyire játszott közre a nem  megfelelő káde
rek  kiválasztása.”

Cabral sírja  elő tt Cabral intelm ei tragikusan idősze
rűek.

A p á r t vezetői fokozták-e az éberséget, m iu tán  az 
ENSZ dekolonizációs bizottságának ülésén elhangzott 
az a  javaslat, hogy tekintsék a felszabadított te rü le
teket független állam nak, s  ezt a javaslato t az  a f 
rikai állam ok túlnyom ó többsége tám ogatta, tehá t egy 
forradalm i korm ány m egalakítása nap irendre került. 
Szám oltak-e azzal, hogy ilyen sorsdöntő lépés előtt 
az im perialisták m indent meg fognak tenni, hogy m eg
akadályozzák egy állami, katonai szövetség létrehozását 
Guinea-Bissau, Guinea és S ierra Leone között, szövetség, 
am ely gyengítette volna a NATO pozícióit ebben a té r
ségben. Szám oltak-e azzal, hogy ilyen sorsdöntő lépés 
előtt a  nem zeti frontokban szükségszerűen nyíltabban 
m egnyilvánulnak a reform ista, konzervatív, neokolonia- 
iista érzelm ű erők. Levonták-e a Guineában működő 
ötödik hadoszlop tevékenységéből fakadó tanulságokat?

Cabral elvtársunk, am ikor m eghallunk em léked előtt, 
am ikor m űvedre, életedre gondolunk, csak ism ételhet
jük  azokat a  szavakat, am elyekkel harcostársaid em
lékét m élta ttad : „A legszebb virágok, am elvekkel mi, 
akik  a szabadságért harcolunk, Nkrum ah örök em léké
nek adózhatunk, azok a golyók és lövedékek, am elyek
kel irtjuk  A frikában a faigyű’ölő gyarm atosítókat.”

M arton Im re Filozófiai Tanszék

V á la sz tá s  e lő tt
Fontosnak tartom a fiatalok részvételét/#*

„Az Egyetemi Tanács az Egyetem vezetésében részt 
vevő testület, am ely egyes kérdésekben döntési joggal, 
egyébként véleményező és javaslattevő joggal van fel- . 
ruházva.

. . .  A választott és m eghívott tagok tanácstagsága — 
a hallgatók kivételével — a m egválasztásuktól számított 
3 évi idő tartam ra szól.” (MKKE Szervezeti és működési
szabályzata.)

Egy hároméves periódusnak végére értünk. M árcius
ban a karok oktatóinak értekezlete ú j tanácstagokat vá
laszt. Szuhay Miklós általános kari választott tanácstagot 
a rra  kértük, hogy tapasztalatai a lapján  jellemezze az 
Egyetemi Tanács működésének elm últ időszakát, különös 
figyelm et fordítva azokra a területekre, ahol a jövőben 
javítani lehet és kell a  testület m unkáját.

A z Egyetemi Tanács m űkö- 
déséhez a  keret adott, 

a i m űködési szabályzatban
rögzített. Ebben a  keretben a 
tanács alapvetően betöltötte 
hivatását. Ez term észetesen
nem  jeleníti azt, hogy nincs 
javítanivaló. Elsősorban a ta 
nácsülések m enete kifogásol
ható. Legtöbbször túlságosan 
zsúfolt a nap irend  annak  el

lenére, hogy félévente négy 
tanácsülést tarto ttunk . Ehhez 
járu l, hogy a  hozzászólások 
tú l hosszúak, nem eléggé kon
centráltak, célratörőek, s így 
a  v iták  szétesők, néha fontos 
kérdésekre nem  m arad  ele
gendő idő és energia.

Ezen a  problém án a  program 
egyszerűsítésével és a külön
böző bizottságok fokozottabb

m m
FELHÍVÁS

Dr. Szalai Sándor akadém i
kus, egyetemi tan ár fakultatív  
előadássorozatot h irdet meg, 
m elynek tárgya:

„K vantitatív  és s truk tu rális  
elemzési m ódszerek a tá rsa 
dalom kutatásban.”

Az előadásokat évfolyam ra 
és szakra való tek in te t nélkül 
m inden hallgató látogathatja.

Az előadások időpontja és 
helye: kedd Va 3  ó.—V2 5 ó. 
245. terem .

Az előadássorozat m árcius
6 -án  indul.

KÖZLEMÉNY
A bukaresti Academia de 

Studii Economice (Közgazda
ságtudományi Akadémia) és a 
M arx Károly Közgazdaságtu
dományi Egyetem február 7-én 
barátsági és együttműködési 
szerződést kötött. A szerződési 
a bukaresti akadém ia részéről 
prof. dr. Gheorghe Dolgu rek 
tor, a M arx Károly Közgazda
ságtudományi Egyetem részé
ről dr. Szabó K álm án rektor 
ír ta  alá.

igénybevételével lehetne segí
teni. Néhány kérdésben pél
dául elóg lenne egy-egy írásos 
beszámolót elju tta tn i, a  ta 
nácstagokhoz tudom ásulvétel 
céljából, (ami term észetesen 
senkit nem  akadályozna meg 
abban, hogy ha van észrevétele 
azt jelezze) s így szükségtelen 
lenne tanácsülésen napirendi 
pontként való m egvitatása.

A m ásik lehetőség: több fel
ada to t lehetne á tadn i az Egye
tem i Tanács m elle tt működő 
bizottságoknak (nevelési bizott
ság, tudományos bizottság). 
M űködésüket ezzel érdemibbé 
tehetnénk, tevékenységükről 
beszám olnának az Egyetemi 
Tanácsnak. Fokozott m érték
ben vehetne részt például a 
nevelési, illetve tudományos b i
zottság a tananyag ellenőrzés
ben, ami az utóbbi időben m in
den szinten visszaesett. A tan 
székek ugyan beszámolnak a 
K ari Tanács előtt, de term é
szetszerűleg ezekben a  jelenté
sekben tú l sok a szubjektív 
elem s így valóságtartalm uk 
nem mindig megfelelő. A bi
zottságok m unkája nyomán 
objektívebb képet kapnánk, 
sőt egyes . esetekben először 
kapnánk áttek in tést egy-egy 
anyagról, ameljmt eddig csak a 
tanszék és a hallgatók ism er
tek, s am elyet az egyetemi ve
zetés éppen ezért sem dicsér
ni, sem bírálni nem tudott ér
demben. A bizottságok megbí
zásával lehetővé válna a tem a
tikus tananyagvizsgálat is, 
am ely kiszűrné a különböző 
tanszékek anyagaiban előfor
duló átfedéseket.

í 1  rdemes lenne átgondolni 
-Lj azt is, hogy m it bízhat

nánk még a jövőben az egy- 
egy problém a megoldására 
alakíto tt időszakos bizottsá
gokra, esetleg nem kellene-e 
(parlam enti bizottságokhoz h a
sonlóan) állandósítani ném e
lyiket.

A tanácsülések légköre olyan, 
hogy m indenki m egnyilatkoz
hat, nyugodtan elm ondhatja 
véleményét. Természetesen 
nem  egyform a m értékben él
nek ezzel a  lehetőséggel a ta 
nácstagok. Van olyan nézet, 
hogy Egyetemi Tanácsba tan 
székvezetőket, vagy legalább
is, tapasztalt, idősebb oktató
k a t célszerű jelölni, m ert 
ők nagyobb terü lete t lá t
nak át, s így érdemibb, ak tí
vabb módon tudnak részt ven
ni a  testü let m unkájában. A 
tapasztalat azt m utatja, hogy 
a fiatal oktatók aktívak. 
Én nagyon fontosnak tartom  a 
fiatalok részvételét, azt, hogy 
ism erjék az egyetemi vezetés 
mechanizmusát, hogy az Egye
temi Tanács ne egy elidegene
dett, az egyetem életét m ani
puláló szervnek tűnjön előttük, 

hanem  olyan testületnek, am i
nek működését nem csak is
m erik, hanem, am in kérész-

Ú j  b e r u h á z á s ,
(Folytatás az 1. oldalról)

zárók és a  hom lokzat felú jítá
sa sem. Ezek a  m unkák azon
ban, ha m inden egyetemi fel
ú jítási a lapot e rre  a célra for
d ítanánk is, csak több éven 
keresztül ú jra  és ú jra  kezdődő 
építkezéssel lennének elvégez
hetők. (Az egyetem 1973-ik évi 
felújítási alap jának  összege 6 
millió forint és ez csali a fűtési 
rekonstrukcióra elég.) A m un
k áka t viszont pénzügyi okok
ból nem célszerű széttagolni, 
egységes koncepcióban kell 
m egtervezni és a legrövidebb 
idő a la tt elvégezni. Ezért az 
egyetem a  Művelődésügyi Mi
nisztérium hoz fordult 15 m il
lió forin t ezévi kötelezettség
vállalás engedélyezéséért. Elő
zetes m egállapodások szerint 
a  m unkálatokat ez esetben is 
a MÜBER szervezi. A m unka 
megkezdését hátrá lta tja , hogy 
előzetes talajvizsgálatok szük
ségesek és csak a  kapott ered
mények ism eretében kezdődhet 
el a részletes tervezési m un
ka. A felújítási tervek ism ere
tében jelentős férőhely csök
kenéssel is szám olni kell. En
nek okai a  következők:

1. Az érvényben lévő terve
zési irányelvek szerin t em ele
tes ágyak tervezése nem  le
hetséges. 2. M ivel teljes re
konstrukciót hajtanak  végre, 
az első pont á ltal m eghatáro
zott létszám nak megfelelően 
ki kell a lakítani a  megfelelő

szociális helységeket (WC-k, 
mosdók, zuhanyozók). Biztosí
tan i kell az így k ia lakult lé t
szám nak megfelelően a  ta n u 
lószobákat, főzőfülkéket, va- 
salóhelyiségeket, szárítót, stb.) 
A hallgatók elhelyezése négy
ágyas szobákban történik. A 
szempontok betartása után 
előzetes becslések szerin t a  fé
rőhelyeik szám a 350-re csök
ken. A m unkát megfelelő idő
ben történő döntések esetén 
kb. 2  év a la tt lehet kivitelez
ni. Ez idő a la tt a  kollégium 
nem  működhet. Az épület egy 
részében az ELTE használatá
ban lakások találhatók, a pin
cében pedig egy konyha üze
mel, am elynek 1973. április 15- 
tő l nem tudnak  energiát biz
tosítani. Ezek felújítási m un
kái szintén elkerülhetetlenek. 
Az eddig felbecsült kivitele
zési költségek összege várha
tóan m eghaladja a  25 millió 
forintot.

Mivel a  telek  m éretei és az 
épület fekvése, szerkezete 
adott, ezért a  kollégium a  jö
vőben sem biztosíthat nagyobb 
mozgási lehetőséget kulturális 
és sport vonatkozásban sem. 
Á tm eneti m egoldásként a két 
kollégium m unkálatainak  be
fejezéséig az egyetem et jelöl
ték  ki a  Kertészeti K utató In
tézet Törökbálinton lévő ifjú 
sági építőtábor szállásépületé
nek bérlőjeként. Az 1973—74- 
es tanévben 368 hallgató ré
szére biztosítanak itt  férőhe-

tü l m aguk is hatn i tudnak  
az egyetem életére. Fontos
nak tartom  a fiatalok rész
vételét azért is, m ert ők 
a  holnap vezetői, m ert fel. 
kell készíteni őket leendő fel
adataikra, meg kell, hogy sze
rezzék a szükséges vezetési is
m ereteket. Nem vagyok a ré- 
tegképViselet híve, m ert a 
kasztszerű elkülönülés veszé
lyét rejti, de ha az előbbi, a. 
fiatalok részvételét kizáró né
zet te re t hódít, akkor a ré 
tegképviseletet kell m egvaló
sítani legalábbis olyan for
m ában, hogy a gyakornokok^ 
tanársegédek, adjunktusok kö
zösen küldjenek külön képvi
selőt, míg a  docensek és 
egyetemi tanárok ugyancsak 
közösen.

lyet. A lakók kijelölése még 
nyito tt kérdés, ez ügyben a 
m inisztérium , illetve rektori 
tanács dönt majd.

A cikk elején felsorolt prob
lém ák enyhítésére az utóbbi 
években, hónapokban szemmel 
lá tható  erőfeszítések tö rtén
tek. A jelenlegi helyzetet azon
ban nem tek in thetjük  megol
dásnak, csupán a még mindig 
sürgető gondok enyhítésének. 
Évről évre egyre többen kér
ték  felvételüket a kollégiu
mokba. Elsődleges cél tehát, 
hogy m inél több hallgatónak, 
korszerű körülm ények között 
adjuk meg a lehetőséget, hogy 
jó  szakem berré váljanak.

Az elkövetkező években is 
több fontos problém a vár e l
intézésre: Így pl. az eredetileg 
600 személyesre tervezett K i
nizsi utcai kollégium második 
ütem ének felépítése, a jogcím 
nélküli lakók kitelepítése 10 
lakásból, (ez kb. 700 négyzet
m éter a lap terü lete t 25—28 sze
m inárium i helyiséget vagy 60 
—80 kollégiumi férőhelyet je 
lentene), a számítóközpont ki
telepítése stb. Ezek m egoldá
sa tovább segítené egyetem ün
kön a  képzéskorszerűsítés igé
nyének megvalósítását.

A fentebb vázolt problém ák
ról Orosz László elvtárs, gaz
dasági főigazgató tájékoztatta 
lapunkat, Sebők János

A hallgató tanácstagok m ű
ködéséről körülbelül ugyanaz 
mondható el, ami a fia
tal oktatókról. A KISZ-Szel 
egyeztetett, összehangolt állás
pontjukat határozottan, de 
szerényen képviselik. Előfordul 
néha, hogy őket különösen ér
zékenyen érintő kérdésekben 
érveik fogytán is nehezen en
gedik meggyőzni m agukat, ez 
azonban nem hallgatói specia
litás. Tanszékvezetővel éppúgy 
előfordul, m in t diáktanácstag
gal.

Informáltsággal, információ- 
áram lással kapcsolatban né
hány dolog. A tanácstagok sa
já t karuk működéséről á lta lá
ban megfelelő tájékozottsággal 
rendelkeznek, még azok is, 
akik a Kari Tanácsnak nem 
tagjai. (A K ari Tanács anya
gait m egkapják, egyes 'té 
mák tárgyalására m eghívják a 
Kari Tanácsba — legalábbis az 
általános karon így van.) Vi
szont a többi kar működéséről 
nincs megfelelő áttekintésük. 
Az elm últ három  évben 
Egyetemi Tanácson nem hang
zott el dékáni beszámoló, 
pedig számos olyan személyi 
kérdésben is állást kell foglal
ni az egyetemi tanácstagnak, 
amihez a többi kar m unkájá
nak folyamatos ism erete szük
séges lenne.
IVj egoldatlan és eléggé meg- 
X' A oldhatatlan a választók és 

választottak kapcsolata. Egye
temi tanácstaghoz úgy, m int 
például parlam enti képvise
lőhöz, alig fordulnak. Egyrészt 
még szokatlan ez a forma, m ás
részt hatásosabb is m ind
já rt az illetékeshez (dékán
hoz, rektorhoz, szakszerveze
ti bizottsághoz) fordulni. 
Annál is inkább, m ert a 
tanácstag is csak ezt az elinté
zési módot választhatja. Prob
lém át je len t a választók véle
ményének képviselete, mivel 
nincs olyan felosztás, ami 
pontosan meghatározná, mely 
területek ta rtoznak ' egy ta 
nácstaghoz. Viszont a tanács
tagok többnyire rendelkez
nek olyan ismeretségi kör
rel, és áttekintéssel, hogy 
tisztában vannak a ja 
vaslatok várható  fogadásá
val. A beszámolással hasonló a 
helyzet. Talán az lenne itt a 
legcélszerűbb, ha a dékán Kari 
Tanácson (a pártbizottság tit
kárával, szakszervezeti titk á r
ral és a  rektorral egyeztetve 
véleményét) beszámolna a kar 
egyetemi tanácstagjainak 
munkájáról. —nak—



Egy pillantás az indexre?!!

Pillanatfelvétel a  könyvtárban

Mindegyik elsőéves szakosodik -  de hová?
Tulajdonképpen ez egy el

késett cikk. M ár sokkal előbb 
meg kellett volna jelennie, s 
akkor ta lán  kevesebb félreér
tés, problém a lenne az első
évesek szakosodása körül, az 
elsősök között.

Most m ár több éves gya
ko rla t egyetem ünkön — s ta 
lán  az egyetemi reform  leg
kevésbé v ita to tt része —, hogy 
a  szakosodás az első év után 
történik. Ennek kettős előnye 
van: részben m inden elsőéves 
jobban m egism erkedhet a 
közgazdász hivatással, így 
könnyebben is tud szakm át 
választani; m ásrészt az egye

temi követelm ények teljesíté
se során objektívebb m ércé
vel is lehet m érni, hogy ki 
hová alkalm as.

A  s z a k o s o d á s  h á r o m  fő  s z e m 
p o n t  f ig y e le m b e  v é te lé v e l  t ö r 
t é n i k :  a  n é p g a z d a s á g  s z a k e m 
b e r  ig é n y e ,  a  r á t e r m e t t s é g ,  
v a l a m i n t  a z  e g y é n i  k é r e l m e k .

Nyilvánvaló, hogy ezek között 
m indig bizonyos ellentm ondás 
van, teljesen ezek sohasem  
egyeztethetők össze. M inden 
elsőéves három  szakot kell, 
hogy megjelöljön a je len tke
zési lapon: m ilyen szakra k í
ván kerülni, első-, m ásod- és 
harm adsorban. Nézzük először 
a számokat.

1971. X II . 1972. X II . 1972. IV . A  s z a k o s í t á s

T a n á r 36 32 40 46
P ö a z ü g y . 21 29 22 34
N é p g a z d . 106 115 79 73
I p a r 110 92 135 130
A grár*. 20 21 * 17 30
K ö z le k e d é s 27 22 29 40
K ü lk e r . 155 154 137 88
B e lk e r . 69 39 73 67

Az első oszlop a tavalyi év 
folyam decemberi szakosodási 
felm érését, a m ásodik oszlop 
az idei első évfolyam decem
beri szakosodásmegoszlását 
m utálja. Az utána következő 
2  oszlop a szakosodásig tö r
tén t változást érzékelteti, a 
tavalyi első évfolyamra.

V á r h a tó a n  a z  id é n  s e m  le sz  
n a g y  e l t é r é s  a z  u to l s ó  o s z 
l o p b a n  ta l á l h a tó  s z á m o k tó l ,  
m iv e l  a  n é p g a z d a s á g  ig é n y e  
n e m  v á l to z o t t  m e g  lé n y e g e s e n .  
E b b ő l  k ö v e tk e z ő e n  a  s z a k o 
s o d á s i  a r á n y o k  v á l to z a t la n o k  

le s z n e k .

M it lehet a számokból kiol
vasni? Először is azt, hogy a 
ké t decem beri felm érés kö
zött, a  belker. szakot kivéve, 
nincs lényeges különbség.

Ezek az adatok m indig 
csak első helyen megjelölt 
szakokra vonatkoznak. És mi 
van a többivel?

T a v a ly  a  tö b b  m i n t  500 fő s  
é v f o ly a m b ó l  1 5 -en  k e r ü l t e k  
h a r m a d s o r b a n ,  82 -en  p e d ig  a  
m á s o d s o r b a n  m e g je l ö l t  s z a k 
r a ,  a  tö b b ie k  m in d  a z  e l s ő 
k é n t  v á l a s z to t t  s z a k r a  k e r ü l 

t e k .

Azt hiszem ez a számokból is 
látszik, hogy nagyon jó e red 
mény, s az előző években sem 
volt példa arra, hogy ilyen 
kicsi legyen a nem  elsőként 
m egjelölt szakra kerültek 
aránya. Ennek a tavalyi sike
res szakosodásnak néhány té 
nyezőjét em elem ki ezután.

1. Látszik, hogy lényeges 
túljelentkezés — elsősorban 
áprilisban — csak a külker, 
szakra van. Tehát biztos az, 
hogy lesz legalább 50—60 em 
ber, aki külker, szakot jelölt 
meg elsősorban, de nem  ke

rülhet oda. Ha tehá t második 
és harm adik  választo tt sza
kuk  túlságosan egybeesik — 
például közlekedés és belker. 
—, akkor ez az 50—60 em ber 
felborítha tja  az egész szako
sodást, m ivel m iattuk  a köz
lekedés és belker. szakra első
sorban jelentkezetteket sem 
m ind lehet oda beszakosítani, 
s ez így láncreakciószerűen 
végigmegy az összes szakon. 
Tavaly a külker, szakra első
sorban jelentkezők, egyéb 
m egjelölt szakjai nagyon 
egyenletesen oszlottak meg, 
tehá t a fentebb le írt folyam at 
elkerülhető volt.

2. M ár ebből is látszik, 
hogy milyen nagy jelentősé
ge van a másod- és harm ad- 
sorban beírt szakoknak. Ha 
ezeket is alaposan, meggon
doltan valóban választjátok, 
akkor nem  fordulhat elő az, 
hogy valaki sorscsapásnak é r 
zi, ha csak az itt  megjelölt 
szakok közül az egyikre ke
rü lhet be. De hogyan lehet 
alaposan szakot választani ? 
E rre elsősorban a szaktájékoz
tatók adnak lehetőséget. Az 
elm últ félévben megvolt a 
pénzügy és a közlekedés sza
ké — nagyon alacsony lá to
gatottság m ellett. Pedig sza
kot választani csak úgy lehet, 
ha m egism erjük a választé
kot, vagyis elmegyünk más 
szakok tá jékoztató ira is, nem 
csak arra, am it elsősorban 
választunk.

M o s t f e b r u á r  15-tő l k e z d v e ,  
m i n d e n  h é t e n  c s ü tö r t ö k ö n  e s 
t e  7 ó r a k o r  t a r t j u k  a  s z a k t á 
j é k o z t a t ó k a t  a  M a k a r e n k o  u t 
c a i  k o l lé g iu m  s z ín h á z te r m é b e n  
a  k ö v e tk e z ő  s o r r e n d b e n :  b e l -

GO
A Szám ítástechnika tan 

szék klubot indít a tárgy 
irán t érdeklődő első- és m á
sodéves hallgatók számára. 
Jelentkezés, program megbe
szélés a klub első összejöve
telén, február 2 2 -én délután 
6  órakor lesz a Veres Pálné 
utcai kollégiumban.

(IFEOF)

Az Ipari K ar KlSZ-szerve- 
zete február 15—18-ig rendezi 
meg hagyományos POL-TÄ- 
BORÄT Helvécián. Gyüleke
zés csütörtökön este 7 ó ra
kor a Nyugati Pályaudvaron.

★
Arvaj László szerkesztősé

günk rovatvezetője február 
10-én házasságot kötött Béki 
Gabriellával IV. tanárszakos 
csoporttársával. Gratulálunk 
abból az alkalomból, hogy ta
nulmányi rovatvezetőnk éle
tében először IGEN-t mon
dott.

★
Az újjászervezett FOTO- 

STŰDIÖ első foglalkozását 
február 28-án délután */2 6 - 
kor ta rtja  a III. em elet .381- 
ben. Minden érdeklődőt sze
rete tte l várunk.

k é r ,  t a n á r ,  a g r á r .  I p a r ,  n é p -  
g a z d te r v ,  k ü lk e r .

Ezeken a szak terü let szak
em berei, oktatók, fiatal gya
korló közgazdászok, illetve a 
szak KISZ-vezetői adnak tá 
jékoztatást és válaszolnak 
kérdéseitekre. De m inél több 
részvevőt és sok kérdést k é
rünk!

3. Végül a K lSZ-jellem zé- 
sekről röviden. A rra  kérünk 
benneteket, hogy nagyon a la 
posan és őszintén készítsétek 
el ezeket, hiszen egyébként 
nem  használhatók fel. Csak 
ti, a közvetlen tanulótársak  
ism erhetitek em beri-m agatar
tásbeli oldaláról alaposan, a 
tanuláshoz felhasznált en e r
gia, a teljesítm ény valódisága 
szempontjából, és tud já tok  
véleményezni egymást.

A szakosodás nehéz és 
kom plex feladat, tartalm as 
előkészítése m ind állam i, 
m ind pedig KISZ-feladat. 
Csak akkor lehet eredményes, 
ha m indenki a tanszékektől, 
az egyes KISZ-alapszervekig 
szívügyének tekinti.

Vértes A ndrás

Ism ét m ögöttünk egy vizsgaidőszak, öröm ei, gondjai még 
ezekben a napokban is felelevenednek az egym ás közötti be
szélgetésekben. Ebből az élménycsoportból szeretnék most k i
ragadni egyet: Vizsgák folyam án gyakran megesik egy-egy 
diákkal, hogy a vizsgáztató még a felelet értékelése előtt 
megnézi az indexét. De m iért? Mennyiben előnyös akár a 
vizsgáztatónak, ak á r a hallgatónak az, hogy a vizsga során 
kivisszük a leckekönyvet?

K örkérdésünk: Megnézi-e a hallgató indexét, m ielőtt kö
zölné vele, milyen osztályzatot kapott? Mi a  véleménye az 
indexnézésről? Ha alkalm azza, m iért? Röviden összefoglalva 
a következő vélem ények kristályosodtak ki:

BEKEND T. IVÁN, GAZ
DASÁGTÖRTÉNETI TAN

SZÉK:
— M int ismeretes, nálunk 

m ár írásbeli vizsgák vannak. 
Ezzel sikerült kiküszöbölnünk 
az indexnézés előnyeit, hátrá
nyait. De az elm últ évek ta 
pasztalatai alapján egyértelmű 
választ tudok adni. Á ltalában 
nem néztem  meg a vizsgázó 
indexét. Az esetek többségében 
bizalm atlanná te tte  a  hallga
tó t velem szemben. Másrészt 
nem  szeretem, ha az indexbe 
beírt jegyek befolyásolják kér
déseimet, a diákkal szembeni 
állásfoglalásomat.

A  r e n d s z e r e s  I n d e x n é z é s  - 1 
v é l e m é n y e m  s z e r i n t  — a  t a 
n á r  o ld a lá r ó l  n é z v e  b iz o n y o s  
k é n y e lm e s s é g h e z  é s  f e l ü le t e s 
s é g h e z  v e z e t .  F e n n á l l  e g y  k á 
r o s  o k t a tó i  m e n ta l i t á s  v e s z é 
l y e :  A z  in d e x b e n  s z e r e p lő  j e 
g y e k  r ö g tö n  k é s z  e l k é p z e l é s t  
a d n a k  a  h a l lg a t ó r ó l ,  f ü g g e t le 
n ü l  a t tó l ,  h o g y  a  v iz s g á n  

té n y le g e s e n  m i t  p r o d u k á l t .
Természetesen az, hogy meg
nézem a  diák indexét és ennek 
alapján a  benne szereplő je 
gyeket értékm érőnek tekintem , 
időm egtakarítást is jelent. A 
vizsgázó oldaláról vizsgálva az 
indexnézést, meg vagyok győ
ződve arról, hogy a diákok 95 
százaléka legbelül hevesen til
takozik ez ellen. Elegendő 
csak az indexnézés pszicholó
giai hatásaira u ta lnom : A hall
gatóban legtöbbször kisebbsé
gi érzést vált ki. Ügy érzi, h iá
ba teszi ki a  lelkét akkor, ha 
a vizsgáztató m ár az indexből 
— szerinte — levonta a követ
keztetéseit. Sokan az oktatók 
közül m ondhatják: őket nem 
befolyásolja az indexben addig 
k ia lakult kép. Részemről az 
indexnézést nem  ítélem el te l
jes m értékben, de ha lehetsé
ges, jobb elkerülni. A hallgató 
bizalom mal és alaposabb fel
készüléssel „fizet” é rte  cseré

be, s ez — az igazán jo vizs
gák élménye reményében — 
az oktatónak is m egéri. . .  

SZABÓ KATALIN, POL.
GAZD. TANSZÉK:

— Sohasem nézem meg az 
indexet. Szubjektíve ellenérzé
seim vannak vele szemben, de

n e m  f e l t é t l e n ü l  í t é le m  e l . H a  
a  v iz s g á z ta tó  n e m  r e n d e lk e z ik  
k e l lő  g y a k o r l a t t a l  é s  ö n b iz a 
lo m m a l ,  é p p e n  a z é r t ,  m e r t  
t i s z te l i  k o l lé g á i  v é l e m é n y é t ,  
f ig y e le m b e  v e h e t i  a z  a d o t t  
t á r g y b ó l  e lő z ő le g  k a p o t t  j e 
g y e k e t  a  d i á k  h e ly e s  é r t é k e 

lé s é n é l .
De tény, hogy az indexnézés, 
akár jó, akár rossz szándékú, 
a diák ellenérzését váltja  ki. 
Utólag — puszta kíváncsiság
ból — m agam is meg szoktam 
■nézni. Ha az indexbe foglaltak 
gyökeresen '  ellentm ondanak 
sa já t döntésemnek, úgy néha 
kételkedem  sa já t értékelésem  
helyességében. Én a  vizsgáz
ta t ás során egy új módszert a l
kalm azok: a  vizsgázóval kap
csolatos észrevételeim et rövi
den, instrukciószerűén beírom 
a jegy mellé. Ezzel árnyaltab
bá és tartalm asabbá akarom  
tenni a sokszor leegyszerűsítő 
szám okat. . .

CSANÁDI GYÖRGY, 
JOGI TANSZÉK:

— Nem az a  kérdés, hogy a 
vizsgáztató megnézi-e a hall
gató indexét, hanem  az, m iért 
nézi meg?

K a  v a l a k i  a  l e c k e k ö n y v  a l a p 
j á n  ú g y  a l k o t  v é l e m é n y t ,  
h o g y  a t t ó l  s e m  le f e lé ,  s e m  
f e l f e lé  j e l e n t ő s e n  e l t é r n i  n e m  
s z a b a d ,  v a g y  h a  e z e n  a z  a l a 
p o n  k ív á n ja  s a j á t  m a g á t  m e n 
t e s í t e n i  a z  ö n á l ló  d ö n té s  a ló l,  
ú g y  a  l e c k e k ö n y v  m e g te k i n 

té s e  h e l y te l e n .
Ha viszont ahhoz kap segítsé
get, hogy a vizsgát reálisan ve
zethesse le és ennek alapján  
helyesen értékelhesse a diák 
tudását, úgy az indexnézés le
het helyes. Nagyon jól tudom,

Vezetőképző tábor 
Nagymezőn

Nem Pesten történt

am it m ost h a llo to k . . ,  27-én, 
egy szom bati napon érkezett 
meg lelkes csoportunk a tu 
ristaházba. Az elhelyezkedés 
után rövid tábornyitó  követ
kezett, m ajd egy szociom et
riái teszt felvétele. Ezután 
m eghallgattuk, a később oly 
nagy szerepet játszó, szigná
lokat.

A tábor szim bólum rendsze
re  a VIT volt (idén B erlin
ben lesz a X.), s ennek meg
felelően a részvevőket az 
egyes korábbi VIT-városokról 
elnevezett csoportokra osztot
ták. Egy nagyszerű disznóto
ros vacsora u tán  a tábornyitó  
est vette  kezdetét. A vidám  
est énekléssel és tánccal zá
rult. A táborvezetőségre még 
némi feladat várt: a  délutáni 
teszteket értékelte, s ez az é r
dekes m űvelet késő éjszakáig 
tarto tt. Másnap délelőtt, Ju
hász Ferenc ta rto tt előadást, 
a vezetés em beri tényezőiről. 
Csak néhány érdekesebb cím
szó: Mi a személyiség?, A sze
mélyiség fejlődésének szaka
szai. A ju talm azás és elm a
rasztalás jelentősége, a tevé
kenység értékelésénél. Majd 
csoportfoglalkozások kereté
ben m egvitattuk a hallottakat. 
Este a Sípoló m acskakő című 
film et vetítették , am elyről k i
derü lt; kevésbé aktuális m ár, 
m int ahogy azt a szervezők 
gondolták. Így vita helyetl 
rögtönzött nótázás kezdődött, 
s ez m egm entette a helyzetet.

M ásnao délelőtt, a szokásos 
bábszínház után, Tunkli

László „befolyásolás és véle
m énykeltés” cím m el ta rto tt 
érdekes előadást. Az ebéd 
után a fiúk rögtönzött hófoci- 
m érkőzést vívtak, a lányok 
pedig még náluk  is jobban 
jártak . S ikerült meleg vízben 
megfürödniük.

Következett a kedd
Hantosi Ferenc, a lenini ve

zetési módszerekről és stílus
ról ta rto tt előadást. Meg kell 
m ondani, hogy a hallgatóság 
egyértelm űen többet v á rt az 

; előadástól. S így aztán az ezt 
■ követő csoportfoglalkozásokon

elég nehéz volt értékeln i az 
elhangzottakat. S m int v árh a
tó volt, e ljö tt az utolsó este. 
Először az egyes csapatok m u
ta ttá k  be VIT-m űsoraikat, 
ahol az est folyam án m inden
k i képességei leg javá t nyú j
totta. Végszóra, g itárjával 
együtt, m egérkezett Szentpé- 
tery Zoltán, s  nagyszerű pol- 
beat estet rendezett, még aki ült 
az sem tud ta  megállni, hogy 
ne énekeljen  együtt vele. A 
jól sikerü lt estnek egyetlen 
gyengébben sikerü lt program 
pontja  volt, ezt takaródénak 
hívták. M ásnap délelőtt, Szán
tó Lóránt „Vezetővé váln i” 
címmel ta rto tt előadást. Szin
te  észre sem vettük, s  m áris 
e lrepült a négy nap. Csak az 
ebéd elfogyasztása, gyors cso
m agolás vo lt hátra , majd 
Vincze Gábor, a tábor vezető
je  rövid táborzáró beszédben 
értékelte  az elm últ napok 
eseményeit. „Ügy gondolom, a 
tábor elérte  célját. Sok ú ja t 
tanultunk, de a tábor ered
ményességét végső soron az 
dönti el, hogy m ennyire tud 
juk m ajd a következő félév
ben, az alapszervezetekben, 
hasznosítani az i t t  tan u lta 
kat.” Földes Péter

Foto: Fekete Mátyás
A KISZ VB február első hetében K irályházán m egtartott 

tanácskozásán értékelte a vezető tábor m unkáját, s úgy h a tá
rozott, hogy a jó kezdeményezést folytatni fogják. Ezentiíl 
m inden évben január végén szerveznek tábort a II. éves 
KISZ-vezetők részére.

hogy ez a  hallgatót zavarja, 
ezért én nem szoktam meg
nézni, még utóvizsgáknál: sem. 
A saját tárgyam ból az index 
megnézését a vizsga levezeté
séhez nem tartom  szükséges
nek. De higgyék el, nem  olyan 
egyszerű dolog az index-nem - 
nézés sem . . .  Néha az em ber 
lelkiism eretét z a v a r ja . . .

NÉMETH GYÖRGY 
KISZ-VB TITKÁR:

— Véleményem szerin t az 
indexnézés semmilyen körül
mények között nem helyes. Az 
indexet sem pro, sem kontra 
nem szabad figyelembe venni 
a hallgatóval kapcsolatos állás- 
foglalásnál a vizsgán. Azt kell 
értékm eghatározónak tekinte
ni, am it a vizsgán nyújt, s ha 
mód van rá, a félév során vég
le tt  m unkáját.

A z in d e x n é z é s  a  v iz s g á z ó
e l ő t t  o ly a n  lá t s z a t o t  k e l t ,  h o g y  
a n n a k  a l a p j á n  a  v i z s g á z ta tó  
p lu s z - m ín u s z  a l a k í t j a  a  j e g y e t .
E z  s e m m ik é p p e n  n e m  jó ,  m é g  
a k k o r  s e m , h a  v a ló b a n  c s a k  
l á t s z a t r ó l ,  té v e s  d i á k - k ö v e t 

k e z t e t é s r ő l  v a n  s z ó  . . .

. . .  Még tovább sorolhatnám  
az indexnézéssel kapcsolatos 
véleményeket. Az eddig e l
mondottakból világosan lá tha
tó, hogy a megkérdezett, köz
tiszteletben álló oktatóink szin
te egyöntetűen, hacsak lehet
séges, szemben állnak ezzel a 
gyakorlattal.

A diák esetében ez a  kérdés 
legalább olyan összetett, m int 
oktatóink körében. A ta n á- 
raink á lta l felsorolt érvek után  
vizsgáljuk meg az ő állásfog- 
lalását.

A m e n n y i b e n  e g y  s ik e r e s e n  I n 
d u ló  v iz s g á z ó r ó l  v a n  s z ó , ú g y  
s z in t e  e g y é r t e lm ű  e l v á r á s k é n t  

j e l e n t k e z ik ,  h o g y  a  t a n á r  
e lő z ő  j e g y e i  „ r a g y o g á s á t ”  f e l 
té t l e n ü l  p o z i t ív  i r á n y b a n  v e 
g y e  f ig y e le m b e  a z  é r t é k e l é s  

s o r á n .

Természetesen, csak akkor le
hetséges ez, ha a tanár való
ban m egtekinti a hallgató léc- 
kekönyvét.

A diák oldaláról a  m ásik 
véglet az, am ikor rossz jeggyel 
indult. A következő vizsgán — 
ha a vizsgáztató megnézi az 
indexet — hiába próbálja tu 
dása m axim um át nyújtan i a 
hallgató, az oktató a lecke
könyvben lá to tta k 1 hatása a latt 
általában  inkább lemond sa
já t véleményéről (vagy meg 
sem fogalmazza azt). Lehetsé
ges, hogy a  vizsgázó éppen eh 
hez a tárgyhoz a  legtehetsége
sebb, ennek tém akörét ismeri a  
legalaposabban, mégsem sike
rü l az a  jogosan áh íto tt jó 
jegy. M iért? M ert például a 
statisztikához egyáltalán nincs 
érzéke.

A z  in d e x n é z é s  h a t á s a  e b b e n  
a z  e s e tb e n  p s z ic h o ló g ia i la g  Is  
k á r o s  l e h e t .  A  h a l lg a tó  l á t 
v a ,  h o g y  a  t a n á r  m e g n é z i  a  
l e c k e k ö n y v e t ,  ú g y  é r z i ,  h o g y  

a z  n e m  b íz ik  b e n n e .

Ellenreakcióként ő is hason
lóan reagál. Sőt, m ivel a  diák 
csak diák, hajlam os arra , hogy 
az indexnézést tapasztalva, ne 
önm agát vegye b írá la t alá, ha
nem a vizsgáztatót. A hallgató 
további fejlődése szem pontjá
ból is káros lehet az index 
megnézése, mivel vagy vissza
veti s inkább lemond bizonyos 
célok, feladatok megoldásáról, 
vagy éppen ellenkezőleg, a 
könnyű siker önmaga felülér
tékeléséhez vezethet. A rról 
nem is beszélve, hogy az in
dexnézésnek, ha elsősorban az 
utóbbi esetre gondolunk, je
lentős konzerváló hatása lehet 
á diák tanulm ányi eredm ényé
ben a jövőre vonatkozólag.

Véleményem szerint a  kér
dést az dönti el, mi alapján  ér
tékeljük a  hallgató teljesítm é
nyét. Az adott vizsgán való 
szereplését vagy ezen túlm e
nően még addig végzett m un
kájá t is figyelembe vesszük az 
adott vagy az egym ásra épülő 
tárgyaknál?

H a  k iz á r ó l a g  a  v iz s g á n  n y ú j 
t o t t  t e l j e s í tm é n y e  k r i s t á ly o 
s o d ik  k i a z  o s z tá ly z a tb a n ,  
ú g y  az  in d e x n é z é s t  t e l j e s  
m é r t é k b e n  ta g a d o m ,  a k á r  a z  
a d o t t ,  a k á r  a  k a p c s o ló d ó  t á r 

g y a k n á l .

Am ennyiben a vizsga során a  
hallgató addig végzett m unká
já t is figyelembe kell vennünk, 
úgy az indexnézést helyesnek 
tartom  az adott tárgynál és á t
gondoltan a kapcsolódó tá r
gyaknál. Viszont akkor, ha az 
indexnézés egy olyan tárgy é r
demjegyének a figyelembe vé
telét eredményezi, am ely töké
letesen eltér a vizsgaanyagtól^ 
úgy a más jellegű jegyek fi
gyelembe vételét kategoriku
san elítélem.

kocsi

Január 27—31. között rendezték meg a II. évesek KISZ- 
vezetöképzőtáborát a nagymezői turistaházban. A táborban 
40 KISZ-vezető vett részt, akik a szeptemberben kezdődött 
vezetőképzésben kiemelkedő m unkát végeztek. Míg az első 
félév során elsősorban a közösségelméletekkel, a táborban a
vezetés emberi ténvezőivei ismerkedhettek Tiles' a. résztvevők.



I

gást tükrözi (a m ondanivalója 
is); az állandó mozgolódás, a  
szünet nélküli helyváltozta
tás, (m int a ketrecébe zárt 
vadállat), a kitörni vágyás, a 
„szabadság” u ralása nosztal
giájának a hangulatá t igyek
szik kelteni, pedig valójában 
csak a parttalanságát rejti el, 
és azt, hogy nem  ta lá lja  a  
helyét és nem  tud m iben 
megkapaszkodni. Még jó, 
hogy nosztalgiája van! Fel
tűnően részletes a „szerep- 
osztás” bem utatása. Minden 
egyes szereplőt vad éljenzés 
ünnepel. Az éljenzés m értéké
ből az derül ki, hogy ez néni 
annyira a személyeknek szól, 
hanem  bizonyos értelem ben 
önm agának, vagyis az ener
giakifejtés élvezetének, a meg
valósulás illúziója elérésének. 
Ez jó jellemzése a kispolgá
ri érzületnek. A film
„méltó” befejezése, szin
tézise a futó diákok képe. Az 
egyetlen művészinek nevezhe
tő mozzanat az „Európa csen- 

’ des” c. Illés-szám, amely ek- 
'• kor csendül fel. A vers szöve- 
; ge a képekkel egységben, a 
'■ jelenlegi politikai környezet

ben, magáért beszél. Honnan 
' és m iért futnak a diákok? 
' M iért csendes ma (!) Európa?!? 
' Minden bizonnyal a tö rténe

lem  elől m enekülnek, m ert 
’ „piszkosak m ár a nagy jövő

re” (ők is idéznek XX. száza- 
' di költőket!). Minden jelenet 

konstrukciója a kisstílű ha- 
’ talm i harc kifejezésnek van 
J alárendelve, szépérzetet nem 
t kelt. De az Illés-szám magas 

színvonalú (képet), illetve 
’ hangot ad a mai kor egyfajta 

érzelm ének rezgéséről, a m a
gánvalóságon belüli m agáért- 

‘ valóságról, vagyis a tudatos 
. tehetlenságről. Ez az egyetlen, 
! am ely — csak zenéjében, azaz 
’ elvonatkoztatottan szövege 
’ nem  —. lírai jelentésétől is 

ön tudatra ébreszt és ezáltal 
tú l is m utat a filmen, ezt m a- 

’ ga m ögött hagyva. Gerval

! ★
' A Petőfi ’73 fenti k ritikáját 

leközöltük, m int érdekes és 
. egyéni véleményt, annak elle- 
’ nére, hogy a k ritika  lényegi 
l (a kispolgárokra alapozott)
. gondolatm enete vitatható.

Végső következtetéseink 
azonban azonosak: A film ke- 

■ vés értéket és élvezetet nyúj- 
- to tt közönségének.

vei is a történés és hangulat 
maiságát hangsúlyozza nagyon 
erősen. Ilyen környezetoen 
pedig a polgári demokratikus 
jelszavak egészen más jelen
téstartalmat kaptak — külö
nösen politikai irányukat te
kintve —, mint abban a tör
ténelmi időszakban, amikor a 
haladást képviselték — 1848
—49-ben. Ma ezek a jelszavak 
a kispolgári értelm iség, az 
anarchizm us képviselőinek a 
szájából hangzanak el, a szél
sőbaltól — szélsőjobbig egy
aránt. A fentiekből pedig lo
gikusan adódik az a következ
tetés, hogy ez a film a kis
polgári anarchizm us koncep
ciótlan hatalm i harcának 
egyik m egnyilvánulása, a fia
talságnak, m int „rétegnek” a 
szim bólum ávál Petőfi Sándor 
bem utatása ürügyén. A való
di kérdés tehát a filmmel 
kapcsolatban, hogy mik a tár
sadalmi gyökerei az erkölcsi 
jó jelszavait hangoztató ha
mis politikumú filmek és ál
talában e műalkotások soro
zatos megjelenésének. A gye
rekek arró l beszélnek, hogy 
csinálni akarnak  „valam it”, 
(?!), hogy most nincs tö rténe
lem, nem  lehet nagyot alkot
ni, meg több efféle badarsá
gokat. A vége felé pedig, 
akkor, am ikor a gyerekek 
beismerik, hogy nem sikerült 
az „alkotás”, elhangzik az ön
kritika, hogy ennek ők az 
okai, ők azok, akik tehete tle
nek. Ez nem  más, m in t a h a 
talom ra törésük és egyben a 
gyengeségük jelensége. A 
film összekeveri a felserdülő 
ember útkeresését, általános 
ítéletalkotásra, állásfoglalásra, 
hatalmi forradalmi gyakorlat
ra i>aló igényét, az ehhez for
mailag hasonló társadalmi- 
politikai jelenséggel: az ellen
zéki anarchizmussal. Ezért is 
válik a fiatalság ennek az 
irányzatnak a szimbólum ává 
és gyakran valóságos politi
kai képviselőivé is; de csak 
a „gondosan” kiválogatott ré 
sze. A  film  e rre  használja fel 
Petőfi eszm éjének az á lruhá
já t: ez haladó eszmék hala
dásellenes felhasználása.

A film  rendezésének a mód
ja is teljesen a jancsói felfo-

A z új m agyar film alkotá- 
■ ^so k  egyik irányzatának 

jellemző megoldási stílusa az, 
hogy szereplőit nem hivatásos 
színészek, hanem  részben, 
vagy teljes egészében a pol
gári élet m ás terü letén  élő 
em berek játsszák, a forgató- 
könyvben előre megírt, vagy 
a forgatás közben k ia lak íto tt 
szerepeket és főszerepeket is. 
Ide tartozik például a „Jelen
idő”, a ,.Sípoló m acskakő” és 
részben — tehát színészekkel 
és kulcspozíciójú „statiszták
ka l” együtt m egoldva — a 
Jancsó-íilm ek többsége is. É r
dekes módon ezeknél a fil
m eknél nem csak a realizálási 
módban lehet hasonlóságot ta 
lálni, hanem  a m ondanivaló
ban is, legalábbis a  problém a 
felvetésében, az aktuális k é r
désekben való hozzáállásban 
is.

A „Petőfi ’73” c. film  is 
ehhez a  sorozathoz tartozik. 
Mi ennek a film nek a monda
n ivaló ja? A film  szereplői e r 
re a kérdésre úgy válaszol
nak, hogy be akarták  m u ta t
ni azt, hogy hogyan képzelik 
el a  „mai fiatalok” Petőfi éle
tét, korát, a kor gondolkodá
sának és m agatartásának  a 
form áit stb. M inthogy a  film 
semmi esetre sem a fiatalok 
irodalm i és történelm i kép
zettségének a bem utatására 
törekszik, és a képzelet „szár
nyalása” elsősorban a min
denkori jelenkor által megha
tározott, ezért a film a mai 
korral, mai nézetekről szól, 
amelyeknek Petőfi története 
„csak” kifejezési eszköze, oly
kor álruhája. Milyenek ezek 
a mai nézetek, illetve kiék 
ezek a nézetek? E rre a vá
laszt azokból a jelenetek
ből lehet m eríteni, am e
lyek azt m utatják  be, hogy 
m ilyen esem ényeket já t
szanak el és m ilyen nézeteket 
m ondanak a szereplők a 43- 
as forradalom m al és szabad
ságharccal kapcsolatban.

(Elsősorban a szabadság, az
-*-1 igazság, a jog, a sajtósza

badság jelszavai hangzanak 
el. A ■ film ugyanakkor a 
szereposztás részletes bem uta
tásával és a szereplők ripo rt
alanyként való szerepeltetésé-

F É L ID Ő B E N
Ä novemberi gazdaságpolitikai határozatról

a

h .
k
i- • A reform  bevezetését köve- 
a tőén a m agyar beruházási po- 

litikát érintő számos értékelés 
y lá to tt napvilágot, míg végül is 
í" a Központi Bizottság 1972. no- 
5i vem beri határozata kijelölte a 
l* követendő utat. A határozat 

érinti a  reform  néhány elem ét 
is, ezek között felveti a válla- 

b latok differenciált kezelését,
. am ely bizonyosan k ihat a 
13 fejlesztési alapok képzésének 

jelenlegi rendjére. A differen- 
n ciálás során nyilvánvalóan 
? megoldást kell keresni, hogy 
11 érvényesítsük a terv  direkt 
" m ódszereit mindenhol, ahol 

ezen az úton több ered- 
m ényt é rünk  el, és m in- 
denhol engedjünk helyet 
az  indirekt módszereknek, 
ahol ez a módszer indokolt a 

i_ gazdaságos beruházási politika 
7  érdekében. Nyilvánvaló az is, 
[. hogy a gazdaságot nem fog- 
[- hatjuk  fel egységes alaku la t

nak, ebből a megközelítésből 
kiindulva sem, a  különbség 

,b pedig abban van, ahogyan a 
1- piac és a verseny szerepét ér- 
i- telmezzük, illetve hatásait a 
t- legjobb eredm ények érdeké
it  ben hasznosítani kívánjuk. 
:n Lényegében megfelelő ponto- 
k, kon kössük össze a beruházási 
>s politikát a piaccal d irekt mód- 
5- szerek ú tján  és engedjünk 
3 - utat e kapcsolatok indirekt 
i- módszereinek, ahol erre a sza- 
in bályozó rendszer többi ténye- 
!y zői objektív lehetőséget bizto- 
>  sítanak. A direkt módszerek 
ú, — feltehetően — elsősorban az 
1- alapanyag-term elés fejleszté- 
-■ sében alkalm azhatók, továbbá 
in a szolgáltató szektor azon ré
st szeiben, ahol a term elés nem 
*s vállalati form ában történik, 

pontosabban ahol a term ék 
egyben nem ölt áruform át 

(szállítás-hírközlés-vízgaz- 
0.  dálkodás-oktatás-egészség- 

ügy stb.). A közbülső szektor-

T a n u l m á n y ú t  u t á n

illetve szektorrészek fe j
lesztésében döntően indirekt 
módszerek érvényesítése kívá
natos, de itt sem túlzottan ál
talánosítva (pl. nem lenne in
dokolt az autóbuszgyártást bel
ső piaci versenyre beállítani).

Természetes, hogy a közgaz
dasági szabályozók megfelelő 
egym ásrahatását is ennek je 
gyében kell biztosítani, első
sorban az árképzés, árm egál
lapítás rendszerére és jogköré
re kell gondolni, de módosítást 
kíván a  vállalati alapok kép
zési rendje, az anyagi ösztön
zés béren kívüli form ája stb. 
annak érdekében, hogy a  piac 
és a fejlesztési politika kapcso
lata az indirekt módszerek 
igényei szerint alakuljanak. 
Fontos figyelni arra , hogy a 
különbségtétel ne ágazati 
rendben történjék, m ert ága
zataink mai elrendezése m iatt 
egy-egy „ágazatban” együtt 
kapnak helyet a prim er és sze
kunder term ékeket előállító 
vállalatok (mint pl. a vegy
ipar, vagy az élelm iszergazda
ság), hanem  a vállalat term ék- 
szerkezete döntse el a  kérdést 
abból a szempontból, hogy a 
term ék mennyire alkalm as a 
piaci verseny felkeltésére, 
pontosabban, milyen verseny- 
form ák alkalm asak arra , hogy 
a fogyasztó kerüljön ki győz
tesen.

A belföldi piaci versenyből 
ennek következtében kim aradó 
vállalatok szám ára m egm arad 
a nemzetközi verseny m inden 
lehetősége, ezek között első
sorban a term elési költségek 
állandó csökkenése és a te r
mékek minőségének javítása. 
Tehát a  vállalati fejlesztési 
alapok képzésének differenciá
lását aszerint látszik helyesnek 
megoldani, ahogyan a piaci 
verseny alakulásának egyéb 
feltételeit létrehozzuk.

Nem lehet — tehát — szó a 
„reform reform járól”, hanem 
a gazdaságpolitika jelenleg?

igényeinek megfelelő módosí
tásáról. Ism ertetésünk során 
itt sem törekedhetünk teljes
ségre, csak a legfontosabb v ár
ható intézkedéseket em líthet
jük még.

A szabályozók
A gazdasági életben a  gaz

dasági célok és eszközök 
„anyagcsere-folyam ata” já t
szódik le, am iből következik az 
a tény, hogy az irányítás esz- 
közeinv-k fejlesztése állandó 
folyamat, a változások tör- 
vényszerűek,- viszont tartóz
kodni indokolt a gyakori mó
dosításoktól, vagyis a m echa
nizmus viszonylagos stab ilitá
sán is őrködni kell. A gazda
ságirányítás rendszerének h á 
rom fő eleme: a tervezés, a 
szabályozórendszer és a szer
vezeti form ák mindegyike á l
landó nyugodt ütem ű korsze
rűsítést kíván, itt  valóban 
„kétszer kell m érni és egyszer 
vágni.” Nyilvánvaló az is, hogj 
a IV. ötéves terv  végrehajtá
sának folyam atában is el kell 
végezni kisebb módosításókat, 
ennél átfogóbb rendezésre csak 
teljesen kidolgozott ötéves terv 
céljai biztosítják a megfelelő 
alapot.

A határozat kiemeli a nép- 
gazdasági és vállati tervek fon
tosságét, és követelm ényt tá 
maszt valam ennyi tervező
szerv és -vállala tta l szemben, 
a tervek m egalapozottságának 
javítását, a tervezőszervek kö
zötti jobb együttm űködést és 
m unkamegosztást, nem  utolsó
sorban a színvonalasabb ellen
őrzést k ívánja meg. A m echa
nizmus bevezetését elhatározó 
1967. év- K B -határozat is hang
súlyozza, hogy a népgazdasági 
tervm utatók szám ának csök
kentése csakis úgy lehet az 
eredményesebb gazdálkodás 
alapja, ha a „m akró szintű” 
tervezés indokoltan kézben 
tarto tt terű" étéit színvonala
sabban gondozzuk, egyben a

fokozott m értékben önállósult 
vállatati tervezés nem csak a 
„hézagot tölti k i”, de figyelem
be veszi a  tervvel szabályo
zott érdekeltségi viszonyokat, 
nem utolsósorban a piaci h a tá
sokat.

Az ár az egyik legfontosabb 
közgazdasági szabályozó, a  ta
pasztalatok azt bizonyítják, 
hogy a fix. lim itá lt és szabad 
árak  rendszere betöltötte fel
adatát, viszont még számos 
m egoldatlan kérdés kíván ren 
dezést. Á ltalánosságban kie
m elnénk az á r-  és a többi sza
bályozók „konzisztenciájának” 
h iányát Mindaddig, ameddig 
a m értéken felüli nagyszámú 
szubvenciók, ártám ogatások 
helyettesítik a piaci hatásokat, 
addig a vállalat nem lá t ebben 
egyebet, m int olyan instrum en
tumot, amely a tervm utató- 
rehdszer szerepébe lépett. Nem 
azon töpreng, hogy a piaci ver
senyben m egállja helyét, ha
nem milyen érvvel lehet álla
mi tám ogatást biztosítani. Ter
mészetes. hogy az állam i tám o
gatás léte objektiven szüksé
ges, m inden társadalm i rend
szer alkalmazza, de a m ennyi
ség-minőségi viszony itt is 
döntő. Az árrendszer közgaz
daságilag indokolt változásai 
nem vonhatnak maguk után 
életszínvonai-visszaesést, és 
végül a piacra orien tált terv- 
gazdaság árrendszere lehet 
csak alapja olyan szabályozó 
rendszernek is, amely teljesíti 
a szabályozott piac fe lada ta it 
Ha az árrendszer hatásait fi
gyelmen kívül hagyva változ
tatunk fontosabb közgazdasági 
szabályozóinkon, akkor rend
szertelenséget idézünk elő, ami 
természetesen fordítva is áll, 
de olyan okozati kölcsönhatás 
összefüggésben, ahol a szabályo
zók rendszerében az ok szere
pét az á r  tölti be, okozat pedig 
az egyéb szabályozók. Az ösz- 
szefüggő szabályozó rendszer 
biztosítja a nyereség kifejező
képességét. Azonban ennek

t 1 gyetem ünk oktatói közül a 
m últ évben a Ford-ala- 

pítvány segítségével öten vol
tak  az Egyesült Államokban, 
köztük Zalai Ernő, a népgaz
daság tervezése tanszék ad
junktusa.

— Merre jártál Ameriká
ban?

— B ár egy évig voltam  kint, 
jóform án az egész időszakot a 
p ittsburghi Carnegie-Mellon 
egyetemen töltöttem , az utób
bi időben ezek a tanulm ány
utak általában  egy helyhez kö
tődnek, hatékonyabbnak ta r t
ják, m in t az ide-oda való 
m ászkálást. A Carnegie-M el- 
lon A m erika- sőt Európa- 
szerte híres menedzserképző, 
erősen technikai orientációjú, 
m atem atizált oktatás folyik.

— Milyen témákkal foglal
koztál?

— Operációkutatást, elsősor
ban az alkalm azott operáció-

sénék költsége. Ez bizony nem
gyerekjáték.

— A Carnegie-Mellon csak 
közgazdasági egyetem?

— A Cam egie-n az atom fi
zikától a  balettintézetig m in
den m egtalálható. K örülhatá
rolt, egységes részét képezi a 
városnak.

— Az egymás mellettiség 
mennyiben segíti elő az egyes 
szakmák közelebb kerülését? 
Manapság sok tudomány vizs
gálja ugyanazt a kérdést, csak 
más-más oldalról, sokszor tel
jesen elszakadva egymástól. 
Pl. a mérnök és a közgazdász 
hallgató együttélése egy egye
temi városban közelebb hoz
za-e őket egymáshoz?

— Bizonyos; hogy igen, de 
am i ennél sokkal lényegesebb, 
a tárgyak szabad m egválasztá
sa azt is jelenti, hogy egymás 
tárgyait is felvehetik, a kom 
binált képzás szám talan vál-

— Mit hoztál magaddal, < 
közeljövőben hogyan fogod ta 
nulmányaidat, tapasztalatai 
dat az oktatásban hasznosí 
tani?

— Van egy bevezető kurzu 
som ; statikus m atem atika 
modellek, ezt sok anyaggal k 
tudom  egészíteni, a  közeljövő 
ben pedig szeretném a dina 
m ikus m odellekre is kitérj esz 
teni, a most induló vállalat 
m atem atikai szakágazat részé 
re pedig alkalm azott modellek 
alkalm azási tém ákban szerzet 
ism erteim et igyekszem haszno 
sítani. Ennyit a konkrétum ok 
ról, de em ellett nem  elhanya 
golható, am it az egész m ate 
m atikai közgazdaságtan jelen 
légi helyzetéről, a közgazdász 
képzés egészéről nyerhettem  
Ennek hasznát bár közvetet 
tebben, de bizonyára sokáij 
élvezni fogom.

Farkasházy T ivadar
Dán az alkalm azott operáció
kutatás oktatását tanulm á
nyoztam, m ásrészt a m atem a
tikai modellezés általánosabb, 
inkább népgazdasági szintű 
kérdéseit tárgyaló tém akörö
ket, köztük az ún. m atem ati
ka i közgazdaságtan keretébe 
tartozó tém ákat. Em ellett igye
keztem  keresztm etszetet kapni 
a közgazdászképzés egészéről, 
ezért több más kurzusra is e l
já rtam  (vállalati tervezés
szervezés problém ái, döntés- 
elmélet, információszervezés 
stb.)

— Hogy jobban megértsük, 
tulajdonképpen hol kapcsolód
tál bele az egyetem munkájá
ba, légy szíves, néhány szóval 
ismertesd az amerikai oktatás 
rendszerét.

— Az alapfok o tt is nyolc 
év, ezt követi az ún. high 
school, a középiskola. Az egye
tem i képzés alsóbb foka a col
lege, ez két év, a m i felsőfokú 
technikusi szintünkhöz hason
lítható. U tána következik a 
graduate oktatás, ezen belül 
van a m aster- és a PhD-kép- 
zés. A m aster általában gya
korlati szakem bereket bocsát 
ki, i t t  a képzés kötöttebb, de 
a  m iénknél még m indig rugal
masabb, a felsőbb éveken a 
hallgatók m ár elég szabad ke
zet kapnak a tárgyak m egvá
lasztásában. A PhD -re á lta lá
ban  azok mennek, akik  ku ta
tók, oktatók k ívánnak lenni. A 
PhD-sek egy része m aster-t 
végzett, más részük közvetle
nül a college u tán  kerü lt ide. 
Az am erikai ok ta tás tehát 
több fokozatú a m agyarnál. A 
Carnegie-M ellonon a PhD- 
képzésben m ár jóform án 
egyetlen kötelező tárgy sincs, 
a  hallgatóknak van egy prog
ramfelelősük, vele beszélik 
meg, hogy milyen tárgyakat 
vegyenek fel, m it tanu lm á
nyozzanak, m ire specializálód
janak, és így készülnek folya
matosan a szakvizsgákra, m i
nősítő vizsgákra.

— Nem vezet ez lazasághoz?
— Akik a Carnegie-M ellon- 

ra  bejuthatnak, jól felfogott 
érdekükben általában igen ko
molyan veszik egyetemi tanu l
m ányaikat. Az egyetemi jel
lemzéstől is sok függ, milyen 
céghez kerülhet, ezenfelül a

’ megélhetéssel együtt 4—5 ezer 
dollárra tehető egy év elvégzé-

tozata m egtalálható.
— Milyen különbségeket 

észleltél az oktatott anyagban 
az itthonihoz képest?

— Tartalm i vonatkozásban 
nincsenek tú lzott eltérések, a 
m asterképzés pl. inkább keve
sebbet, m in t többet tartalm az 
a  mi m atem atikai oktatásunk
nál. A különbség inkább a 
„minőségi param éterekben” 
van. Viszonylag letisztultab- 
bak az anyagok, a tárgyak 
alap ja i m ár régebben k ia la
kultak, egyik évről a  m ásikra 
kisebb a  változás, folytonos
ság uraLkodik. Igen nagy 
súlyt fektetnek a  készségfej
lesztésre és az alkalm azási 
képességre. A hallgatók—okta
tók között közvetlen kapcso
lat uralkodik, sokszor dolgoz
nak együtt egy-egy témán, 
gyakoriak a csoportos foglal
kozások, a problém ák közös 
megoldása. M int m ár m on
dottam, am it oktatnak, abban 
nincs nagy színvonalkülönbség 
hozzánk képest, viszont sokkal 
differenciáltabban teszik, a t
tól függően, ki hová készül az 
egyetem után. Á ltalában ru 
galmasabb, d iákra szabott az 
oktatás, nagy választási lehe
tőséggel.

— Szűkebb témádban mi
lyen benyomásokat szereztél? 
Hogyan áll Amerikában a ma
tematikai módszerek alkalma
zása?

— Azt hiszem, optim istább 
lettem , bár a gyakorlati alkal
m azás elő tt m ég sok az aka
dály náluk is, de az m ár lá t
szik, hogy az ú t nem  vezet 
zsákutcához. Vállalati szinten 
több m ódszert alkalm aznak, 
m in t nálunk, de csak bizonyos 
területeken, így pl. a számító- 
gépes adatfeldolgozás, rak táro 
zási, telepítési problém ák, ke
resletkutatás terén. Á ltalában 
még ők is o tt tartanak , hogy 
előbb a tökéletes kom bináció
feldolgozást kell megszervezni, 
az erre  épülő döntési m odel
lek alkalm azására csak ké
sőbb kerü lhet sor. G yakran 
megkérdezték, hogy az elmélet 
és a gyakorlat között nálunk is 
olyan nagy-e a  szakadék? Te
há t itt  nem  afféle m agyar be
tegségről, közönyről, meg- 
nem értésröl. m aradiságról van 
szó, a problém a sokkal össze- 
téttebb annál.



Z á r s z á m a
(Folytatás az 1. oldalról) 

sítménye. A népgazdaság ter
vezése tárgy m ár sokkal ne
hezebbnek bizonyult, átlaga 
3,41 — 0,35-tel elmarad a ne
gyedév átlagától. A  szakok 
közül az agrár eredménye a 
leggyengébb, m ajdnem  1 
egésszel kevesebb a végső á t
laguknál, a tanári B és C 
szakosok ennél a tárgynál is 
elviszik a pálm át 3,89-es, il
le tve 4,05-ös eredm ényükkel. 
Alacsonynak tűnik viszont a 
népgazd.-tervesek 3,57-es át
laga, végső eredményüknél ez 
0,5-tel kisebb, pedig ez az 
egyik legfontosabb tárgyuk.

A  legjobb tanulók idén is 
az ötödévesek voltak, bár ta
valyi 4,48-as eredményük 4,14- 
re esett vissza. A tanárszako
sok átlaga alig változott, a 
népgazd.-tervesek viszont

4,15-ről 3,68-ra rontottak.
Hosszú évek óta egyedül ne
kik sikerült olyan helyzetbe 
kerülniük, hogy eredm ényük 
gyengébb, sa já t szakjuk a l
sóbb éveseinek átlagánál.

Az esti és levelező tagozatos 
hallgatók teljesítm ényeinek 
elemzésére áttérve meg kell 
állapítani, hogy itt az évfo
lyamok, de különösen a sza
kok között csekélyek az elté
rések. Ügy tűnik, ők vala
mennyien egyformán komo
lyan veszik a tanulást. Ugyan
akkor náluk tapasztalható az 
is, hogy a harmadévesek 
rendre jobb eredményt érnék 
el a negyedéveseknél. Ennek 
oka m inden bizonnyal ta n te r
vűkben rejlik. Ezeket a tago
zatokat dicséri az a tény is, 
hogy míg a nappalisok 22 szá
zadot rontottak tavaly óta, 
addig ők csak 2 századot.

biztosítása sürgősen követeli 
az élő- és holtm unka terheinek 
arányosságát, am i viszont az 
eszközlekötést járu lék  csökken
tésének, esetleg m egszünteté
sén ek , szükségét veti fel.

M a m ár nyilvánvaló, hogy 
gazdaságunk fejlődésének sú
lyos korlátjává válhat, h a  fo
kozódik a m unkaerőhiány, ez
é rt az élő-holt m unka terhei
nek m egváltoztatását össze
kötve a bértömeg-gazdálkodás 
rendjével, várha tjuk  a m unka
erő-takarékosságra ösztönző 
nyereségérdekeltségi rendszer 
jobb m űködését is.

Fejlődésünk jelentős területe 
a  külkereskedelem. Ma m ár a 
nem zeti jövedelem  m inden 
1 % -os növelése a  külkereske
delmi forgalom 2 %-os növelé
sét Igényli. 196Í8—71 között 
azonban a  négy év átlagában 
az im port 15%-kal, az export 
csak évi 1 2 % -kal em elkedett. 
1972-ben az export jelentősen 
kiugrott. Van tehát lehetőség 
az egészséges irány k ia lak ítá
sára, elsősorban a piaci h a tá
rok kiszélesítésével a Szovjet
unió és a  többi szocialista o r
szág irányában, de bővítjük 
kapcsolatainkat a fejlődő és 
fejlett országokkal is. A külke
reskedelem szabályozó rend
szere — m egítélésünk szerint 
— rövid távra bevált, je len t
keznek azonban a KGST integ
rációs program jával, továbbá 
a GATT-be való belépésünk 
előkészítésével kapcsolatos 
nem  egyszerű feladatok, am e
lyek m ind a  szabályozó rend
szert, m ind pedig egyéb inst
rum entum okat egyaránt érin
tenek.

Szocialista vállalat
Az öt éve működő gazdaság- 

irányítási rendszerünk lénye
ges lépést je lentett abban az 
irányban, hogy helyet kapjon 
a  szocialista tervgazdálkodás 
feltételei m ellett a szocialista 
vállalat kategória. A nyereség 
m in t a  vállalati tevékenység 
szintetikus m érőm utatója elő
térbe jutott, és ez elhatáro lha
tó minőségi fordulatot hozott a 
vállalat életében. A -vállalatok 
nyereséghez kapcsolt pénzfor
rásokhoz jutottak, melynek

eredm ényes felhasználásában 
érdekeltté vált a kollektíva és 
a személy egyaránt. E források 
hozzájárultak ahhoz a  szemlé
leti változáshoz, m elynek ered
ménye, hogy a  vállalat a tu la j
donos, a társadalom  érdekeiért 
működik. Ebben helyet kap az- 
olyan értelem ben vett verseny 
is, am ikor a verseny nem  egy
más legyűrését eredményezi és 
ezzel társadalm i károkat is 
okozhat, hanem  m indaddig 
ösztönzőleg hat, am eddig a pi
ac igényei a fejlődést követelik 
és. az igények kielégítéséért fo
lyó versenyből a fogyasztó ke
rü l ki győztesen; jobbat — 
olcsóbban kap. Tévedés len
ne azonban valam ennyi szek
torban ilyen értelem ben vett 
versenyt feltételezni és az ár, 
a vállalati sa já t döntésű pénz
források, valam in t az ágazati 
sajátosságok egym ásra h atásá
nak törvényszerűségeit figyel
men kívül hagyni. Vagyis az 
ún. „prim er” (alapanyag-ter
melő) szektor nem  látszik 
olyan területnek, ahol valósá
gos verseny bontakozhat ki. 
Jobban a szekunder (feldolgo
zó) és tipikus lehet, a tercier) a 
szolgáltatásoknak vállalati 
szervezetben működő területe, 
ennek is az a  része, ahol á ru 
forgalom, javítás, személyes 
szolgáltatás a piaci igény k i
elégítésének célja.

Közgazdasági szabályozá
sunk m a még nem  fejezi ki e 
differenciáltság igényét, de kü
lönösen hiányos o vállalaton 
belüli irányítás hasonló ta rta l
m ú működése. Nyilvánvaló, 
hogy a vállalatok belső m echa
nizmusa a népgazdasági rend
szerhez idomuló változásokat 
kíván és változást igényel a 
vállalatok belső szervezeti fel
építése, információs, statiszti
kai rendszere, a szám ítástech
nika alkalm azhatósága, vagy
is a  szocialista vállalat magas 
színvonalú vezetésének instru
m entuma. Meggyőződésem, 
hogy kevés azoknak a „rossz” 
vállalatoknak a száma, ahol 
egy kisebb befektetés, párosul
va a fenti értelem ben vett szer
vezési-vezetési változásokkal, 
ne hozná meg a kívánt fordu
latot, és ne lehetne visszatérí
teni a „tönk széléről”.

DR. NEMÉNYI ISTVÁN

„Szükségem lehet még 
a FQRTRAN-ra..

A vizsgaidőszak során több bukott hallgatóval tanultam  
együtt a FORTRAN-t, s az a vélemény alakult ki bennem, 
hogy bukásuk vagy esetleges gyenge eredm ényük nem szük
ségszerűen abból következik, hogy nem tanultak  becsülete
sen. Különösen áll ez a küföldi diákokra. Ha vizsgaeredmé
nyeiket szemlélem, szemembe tűnnek (a magyar hallgatók
hoz képest) jó osztáyzataik, de az is, hogy m ajd mindegyik 
két-három  utóvizsgát összeszedett szám ítástechnikából FOR- 
TRAN-ból pedig általános a gyenge eredmény.

Mi az oka a külföldi hallgatók gyenge FORTRAN ered
m ényeinek? A megoldás keresése közben jutottam  cl először 
az Inform atika tanszékre. Kiss Im re tanszékvezetőhöz.

K özgazdász
vagy

z e n é ó z
F o g la l k o z á s a :  z e n é s z  
N e v e : B e r g e n d i  P é t e r

— Közgazdászból ze
nész. A közgazdasági is
m eretek zenei előtanul
m ányként szolgáltak?
— Valóban különös, hiszen 

65-ben terv—matek szakon vé
geztem. Az akkor induló sza
kot a matematika miatt vá
lasztottam, amit mindig is 
szerettem. Hogy miért éppen 
erre a szakra mentem? — 
Talán, mert érettségin csak 
a matek volt 4-es. A zenét a 
tanulás mellett csináltam, a 
zene mindig több volt szá
momra, mint egy megtűrt 
szenvedély, vagy kellemes 
időtöltés. A  zene új, szebb 
nap volt, az egyhangú min
dennapokban.

— A legnehezebbnek ta r
to tt terv—matekon nem 
gátolt a zene a tanu lás
ban?
— Saját munkája mellett 

általában mindenkinek van 
valamilyen más időtöltése, ná
lam ez lett a zene, amely 
egyenrangú társa volt a ta
nulásnak. Bármilyen nehéznek 
látszott és volt is néha a terv 
— matek, a már gyermekkor
ban elkezdett zenélést nem 
hagytam abba, hanem itt az 
egyetemen kezdtem el igazán 
muzsikálni. Minden este ját
szottunk.

— Milyen volt a zenei 
élet a hatvanas évek ele
jén a  Közgázon?
— Hála az akkori kultúr-

igazgatónak, Barabás Dénes- 
nek, mozgalmas volt. Volt 
tánc- és népizenekar is, ahol 
lehetett zenélni. Egyetemis
taként a népi zenekarban is 
klarinétoztam. Közben bá
tyám 59-ben alakított egy ak
kor progresszivnek számító 
ritmuscsoportot „Ifjúsági
Jazz”-együttes népen, ahol én 
néhány fúvós hangszeren ját
szottam, a kor pattogó ritmu
sát minden hét végén az au
lában.

— Tehát ez a klub volt 
a nagysikerű őse a ma 
m ár nem éppen nagysi
kerűnek számító Neoton- 
klubnak.
— Nagyon kedvelt hely 

volt, a fél Pest idejárt, olyan 
látogatottságot azóta sem ta
pasztaltam.

— Zene és közgazdasá
gi tanulm ányok egymás 
m ellett megférő, együtt 
űzhető dolgok. De milyen 
fokon mindkettő?
— A zene sok időt elvett, 

hiszen minden este játszot
tunk, de azon mindenki cso
dálkozott, hogy jól tanultam, 
és 5 5  vizsgám közül nem volt 
egyetlen uv.-m sem. A zenei 
színvonalat pedig az együttes 
népszerűsége minősíti.

— Lehetett valami
trükköd, ennyi vizsga uv. 
nélkül nem képzelhető el, 
legalábbis mai szemmel!
— Trükk? Semmi, miért 

lett volna! Komolyan készül
tem a vizsgákra. Én is sok
szor hittem, hogy kivágnak, 
de nem tették. Nálam mindig 
volt puska, nem sokszor hasz
náltam, de az az érzés, hogy 
velem van az megnyugtató 
volt, ha ez trükk, akkor az 
volt.

— Sikeres közgazdasági 
tanulm ányok, és mégis ze
nész vagy?
— Egy évig kutató mate

matikusként dolgoztam egy 
vállalatnál. Nehéz választás 
volt a hivatali munka mel
lett dönteni, de elmentem 
dolgozni, mert „világot” akar
tam látni, az embereket, az 
életet jobban megismerni.

— Az egyetemi évek és 
a  m unka, hogy rögződött 
benned, hol lehet még ma 
is érezni a hatását?
— Kezdetben én intéztem az 

együttes pénzügyi dolgait, én 
osztottam a pénz. De a tény
leges hatást ma is érzem, tár
saimmal szembeni nagyobb 
jártasságom van az élet dol
gaiban, tudtam megfelelően 
irányítani A saját kis gazda
ságomat.

— Jövő?! Meddig
akarsz játszani?
— Zenélni sokáig lehet, ha 

majd egyszer érzek erőt a 
közgazdasági hivatáshoz, és 
erőt a tanuláshoz, akkor visz- 
szatérek a diplomámhoz. Ezt 
a jövőben nagyon valószínű
nek látom.

— Schuszter —

A tan szék en
— Lát-e külön problém át a 

külföldi hallgatók FORTRAN 
előmenetelével kapcsolatban? 
— Ez a problém a csak az idei 
m ásodéveseket érinti, de kö
zülük sem m indenkit.

— Véleménye szerint, mi az 
oka, hogy a külföldi hallga
tók általában nem tud ták  e l
sajátítani ezt a tárgyat?

— A kérdést nem így ten
ném  fel, m ert például, a né
met hallgatók a m agyaroknál 
is jobban m egtanulták. A 
problém a elsősorban a más 
nemzetiségűeknél vetődik fel, 
mivel ők tavaly könnyedén 
vették a  szám ítástechnikai 
tárgyakat, azonkívül előkép
zettségük is hiányos.

— Mennyiben segítette a 
tanszék a külföldi hallgatókat 
a FORTRAN jobb e lsa já títá 
sában ?

— M inden szem inárium ve
zető heti két órában fogadó
órát tart, aki úgy érzi, hogy 
szüksége lehet rá, igénybe ve
heti konzultációként.

— Véleménye szerint, ez 
elegendő? Nem indulhatna ki 
valam iféle kezdeményezés a 
tanszék részéről?

— A tanszék oktatói ren d 
kívül tú lterheltek  (mindenki 
legalább egy jegyzetírási fel
adatta l meg van bízva), s ha 
a hallgatók m aguk nem  jön
nek problém ával, nem  tu 
dunk kívülről beavatkozni.

— Milyen úton próbálják a 
jövőben ezt a problém át m eg
oldani, illetve enyhíteni?

— Az Idei inform atika- 
vizsgák arról tanúskodnak, 
hogy a m ostani elsősökkel 
jövőre nem  lesznek ilyen 
problém ák.

Az érd ek e ltek
Ezek után az érdekelt fél 

véleménye felől inform álód
tam. PHAM THI THUY 
VIHN belker.-szakos v ie tna
mi hallgató FORTRANBÖL 
ebben a félévben utóvizsgáz
ni kényszerült. Más tárgyak
ból általában  jó eredm ényt 
é r t el.

— Tavaly (második félév
ben) semmi különös problé
m ám  nem  volt a  FORTRAN- 
nal. Mi külföldi hallgatók egy- 
csoportban tanu ltuk  a FORT- 
RAN-t. A követelm ényeket, a 
csoport átlag tudását szám ítás
ba véve állíto tta fel a szem i
nárium vezető. Az első kö te t
ben a mezőspecifikációig ju 
to ttunk  el. A tan ár ír t a  táb 
lá ra  és tud tam  követni a m a
gyarázatot. Az idén m agya
rokkal kerültem  egy csoport
ba, a szem inárium vezető nem  
írt, csak szóban m agyarázta 
a program okat. Én nem  tu d 
tam  követni a m agyarázatát, 
nem  érte ttem  teljesen, m it 
mond. E nélkül a jegyzetet 
sem  tud tam  m egérteni, akár
hányszor olvastam  is el.

— K aptatok valam i segít
séget a tanszéktől?

— Tavaly igen, sokszor 
szerveztek részünkre konzul
tációt. Idén nem, pedig most 
jobban rászorultunk volna.

Ismét vár a klub!
A második félévben is sok 

érdekes program  között válo
gathatsz majd. 1 2 -től lesz a 
klubban Földes Péter vers 
és Halász Géza karika tú ra
kiállítása. Velük m ár régóta 
találkozhattok a Közgazdász
ban, kiállításukat is érdemes 
lesz megnézni.

Barcza Gedeon nemzetközi 
nagym ester 14-én látogat el 
a klubba. A sakkrajongók 
nagy örömére szim ultánra is 
sor kerül.

— Én idén is kaptam  se t ,
gítséget a szem inárium vezet
tőtől, mégsem tudtam  jól el
sa játítan i a FORTRANT. — 
kapcsolódik be a beszélgetést 
be TON TICH QUY népgazd.t 
terv szakos hallgató.

— S miben állt ez?
— M inden szem inárium  

után külön az én tudomásom
hoz m ért feladatokat kaptam , 
am it a következő szem iná
rium ra kidolgozva be kellett 
adnom. Így elégségest kaptam , 
ami, ha a ném etek tudásával 
egybevetem, teljesen reális. 
Szerettem  volna jobban elsa
já títan i a FORTRAN-t, m ert 
úgy érzem, szükségem lehet 
rá.

ö ten  ü lünk egy szobában, a 
Ráday utcai kollégium ban, 
négy ném et hallgató és én.

— Mi az oka szerintetek, 
hogy jobb a FORTRAN tudá
sotok, m in t az évfolyam átlag?

— Mi általában  elsősorban 
m atem atikai érdeklődésűek 
vagyunk. Azt hiszem, jobb 
előképzettséggel indultunk, 
m int a többi külföldi hallga
tó. N éhányunknak ném et 
nyelvű FORTRAN tankönyve 
is van, de úgy érezzük, hogy 
m agyar nyelven is el lehet sa
játítani.

— Ha ez így van, akkor 
m iért érnek  el általában a 
külföldi hallgatók gyengébb 
eredm ényt FORTRAN-ból?

Ügy gondolom, hogy ők ke
vésbé érdeklődnek a m atem a
tika és a FORTRAN iránt.

Jav asla to k
A beszélgetésből kitűnik, 

hogy keli a FORTRAN tan ítá 
sa olyan hallgatóknak, akik 
gyengén beszélik a m agyar 
nyelvet, rendkívül nehéz, nagy 
gyakorlatot és hozzáértést igé
nyel a m agyarázatban a sza
vak használata is. A ném et 
hallgatók példája azt m utatja , 
hogy meg lehet idegen nyel
ven is tanulni ezt a  tá r
gyat, ha megfelelő előképzés 
áll rendelkezésre, és érdeklő
dés m utatkozik. Azonban, a 
ném etek viszonylag jobb m a
gyar tudása sem  elhanyagol
ható. Ebből kifolyólag javas
lom, hogy a külföldi hallga
tóknak, az egyetem  megkez
dése elő tt (mikor a m agyar 
nyelvvel ism erkednek), oktas
sanak bizonyos szám ítástech
nikai ism ereteket, legalább 
szerezzék meg azt a szókin
cset, ami a FORTRAN meg
értéséhez szükséges. Azon
kívül továbbra is egy csoport
ban tanu lják  a FORTRAN-t, 
s a velük szembeni követel
m ényeket a szem inárium veze
tő erejükhöz, reális tudásuk
hoz igazítsa. Esetleg szó le
hetne arról is, hogy FOR.T- 
RA N -tanulm ányaikat egy fél
évvel m eghosszabbíthatják.

Nem szóltam  m ég arró l a  
segítségről, am elyet a  m ar 
gyár hallgatók rendszeres és 
hathatós tám ogatása je len te
ne. Ahhoz, hogy ez általános
sá váljon, jobb személyes vi
szonynak kellene k ialakulnia 
a külföldi és a m agyar hall
gatók között. Csak így (egy
más kölcsönös segítése révén) 
érhet el az inform atika tan 
szék is jobb eredm ényt a 
FORTRAN m egtanításában.

Kelemen Béla

15-én katonapolitikánk lesz 
a téma.

A zenei klub rendkívül é r
dekesnek ígérkező m űsorral 
jelentkezik 20-án. Dr. Nyúl 
István, a régi hangszerek k i
tűnő ism erője lesz a  klub 
vendége. Beszélgetésen kívül 
bem utatásukra és megszólal
ta tásukra is bizonyára lesz le
hetőség.

A 21-én sorrakerülő Dózsa- 
em lékest résztvevői .Kosa Fe
renc, Sára Sándor. Kitűnő al
kalom lesz ez egy érdekes be
szélgetésre, rem ek v itára 
film jeikről, elképzeléseik
ről, a művészetről. Az íté le t 
című film alkotói h ivato tt 
vendégei a Dózsa-estnek.

Aktuális vitam űsor lesz a 
franciaországi választás előtt. 
2 1 -én külpolitikusok válaszol
nak kérdéseinkre a klubban.

19-én indul a film klub A 
és B program m al. Az A prog
ram  a Diliinger halott c. 
olasz, a B. a Halálos tavasa 
c. m agyar filmm el kezd. Je 
gyek 42 forintos áron, a kö
zönségszervezésen kaphatók.

Egy-egy jó program kelle
mes kikapcsolódást n y ú jth a t»  
koncentráció alatt, s  rem élem  
találtok itt néhányat.

Körülijeiül így vizsgáztunk 
tehát az elm últ félév végén. 
De csak körülbelül, m ert az 
adatok  sajnos nem . pontosak. 
E ltérést okozhat még néhány 
késve le te tt vizsga is. Sokkal 
több torzítás adódik azonban 
a hibásan k itö ltö tt vizsgala
pok m iatt: több m int nyolc
van em bert nem  sikerült 
összepárosítani sa já t index
szám ával, bár ez az átlagokat 
nem  zavarja  — csak a nyil
ván tartást. A nnál inkább za
varják  azt a szép számm al

előforduló 0. 6 . és 9. évfolya
mos hallgatók (akiknek ered
ményeivel a gép hosszú olda
lakon keresztül foglalkozott), 
11  főnek viszont annyira hi
básan tö ltötték ki a kódlap
já t, hogy még a számítógép 
sem vette komolyan, s így 
program ja szerin t törölte őket 
az összesítésekből. Ezek a hi
bás adatok nem csak az ered
mények hitelét, de felhasznál
hatóságát is rontják.

Zsem bery—Borsi



F E J L Ö V É S

H a l l g a t ó k  t é l i  á l m a
T I  a két vizsga között vizs- 

-*-* gáról álmodunk, az egy
értelmű. Vannak azonban 
olyan hallgatók, akik egész 
vizsgaidőszak alatt nem ál
modnak semmit. Sem virágos 
rétet, sem vizet, sem halottat. 
Semmit. És vizsga után, az 
utolsó vizsga után, amikor 
már azt hinné, vége a Hosz- 
szú Szenvedések Éjszakáinak, 
jön a krízis.

Én is, mint minden ember, 
lefeküdtem este — mint aki 
jól végezte dolgát —, becsuk
tam a szemem (nyitott szem
mel az utóbbi időben nem tu
dok aludni), tudjátok, úgy, 
ahogy kell, szóval becsuktam 
a szemem, és elnyomott az 
t,Álom”.

, . ,  A kettes előadóban éb
redtem. Valaki rázta a vál
tam, és egy papírt dugott az 
orrom alá:

— Ide, a kérdések után kell 
•írni a válaszokat. Ez lesz a 
Vizsgadolgozat.

— Persze — mondtam, és 
mosolyogni próbáltam, mert 
egy csinos, fiatal lány volt 
mellettem. Azt mondta, ő a 
felügyelő. A papírra néztem, 
s a torkom kiszáradt. Az el
ső kérdés így szólt: Az anyag, 
mint filozófiai fogalom, mi
lyen szerepet játszik az ipari 
telephelyek kialakításában?

Ereztem, semmit nem tudok, 
zúgni kezdett a fejem. Csak 
legaláb egy-két dolgot, valami 
konkrétumot tudnék! De sem
mi, az égvilágon semmi nem 
jutott eszembe. Megérintettem 
az előttem ülő srác vállát:

— Mi az, hogy anyag, mint 
filozófiai fogalom?

Mielőtt azonban válaszol
hatott volna, mellém léppett 
a felügyelőnő (aki nagyon fia
tal és csinos volt), és elvette a 
dolgozatomat. Azt mondta, 
ráírja az egyest. Ez kellett 
csak! Ügy elkeseredtem, hogy 
elfelejtettem elhagyni a tér 
met. Es ahogy ott ültem, fel
támadt bennem az ördög.
Jobbra, balra beszélgetni
kezdtem, szomszédaimmal, 
amikor meg odanézett a fel
ügyelőnő, nagyon szomorú 
voltam. Végül, talán, mert
megsajnált, vagy mert fiatal 
volt és nagyon csinos, odajött 
hozzám:

— Ne higyje, hogy a Gazda
ságföldrajz Tanszék olyan 
kegyetlen, itt a dolgozata,
folytassa!

— Gazdaságföldrajzi? Hi
szen én abból két napja vizs
gáztam kettesre! Nekem most 
nem kell vizsgázni!

— De igen, mondta a csi
nos felügyelöná, akit egy pil
lanatra megszerettem —, tan
székünk vezetője nincs meg
elégedve az átlaggal, azt akar
ja, hogy a kettesek javítsanak. 
Még tízen vannak itt hason
ló helyzetben.

— De én nem akarok javí
tani, érti?! Különben sem tu
dok semmit! Nekem a kettes 
pont elég — kiáltottam, ösz- 
szetéptem a megkezdett dol
gozatot, és az ablakhoz hajol
va kidobtam az utcára.

A fiatal felügyelőnő szomo
rúan nézett rám, valami 
olyasmit mondott, hogy klini
kai eset. és eltűnt az előadó
terem sötét padsorai között, 
Egy kicsit sajnáltam már, 
hogy így viselkedtem, de 
végtére is igazam volt. Azt a 
dolgozatot semmiképpen sem 
akartam, és nem is tudtam 
volna megírni, örültem, hogy 
a kettesemet már megszerez
tem.

Boldogan ültem a helyemen, 
és időnként körülnéztem . . .

Egyszerre csak újra megje
lent a csinos felügyelőnő, aki 
még lány volt és fiatal, akit 
egy pillanatra megszerettem, 
és — és odaült mellém.

—• Vegyen elő egy papírt!
Jó, tudjátok, énvelem lehet 

tárgyalni, elővettem egy pa
pirt.

— Diktálom magának a 
dolgozatot, írja! Az anyag, 
mint filozófiai fogalom, az 
ipari telephelyek létrehozásá
ban . . .

— Nincs semmi jelentősége! 
— kiáltotta valaki a közelben.

Körülnéztem, ki zavar engem 
a dolgozatírásban. Legnagyobb 
meglepetésemre a kollégiumi 
szoba volt előttem, néhány 
srác vitatkozott az asztalnál.

A fiatal felügyelőnő, aki csi
nos volt és fiatal, persze, 
nyomban eltűnt, mielőtt bár
mit szólhattam volna . . .

Az éjjeliszekrényen ott fe
küdt az indexem. Gyorsan ki
nyitottam: gazdaságföldrajz,
1973. 01, 15. — elégséges (2). 
Aláírás: Kulcsár. Elégedetten, 
de szomorúan csuktam be a 
könyvecskét. Ügy látszik, örök 
titok marad, ki akart rajtam 
segíteni. Dobos Péter
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Mr. Marx Karoly 
Kozgazdasagtudomaryi Egyetem 
Központi Könyvtár -  Dimitrov t e r  8 
Budapest IX, Hungary

Dear Mr. Karoly:

Ezt a levelet Amerikából hozta a posta. Ezúton kérjük 
tisztelt olvasóinkat, hogy, ha találkoznak a címzettel értesít
sék őt, hogy levelét átveheti a szerkesztőségben. Egyébként 
is rég já rt m ár itt, szívesen lá tn á n k . . ,

A sport te rü le tén  is új évet 
kezdenek diákjaink. A ba j
nokságok kezdete előtt a rra  
kértük  M olnár Sándort, a 
testnevelési tanszék vezetőjét 
és a sportkör elnökét, hogy 
foglalja össze az elm últ b a j
noki év eredm ényeit és ad 
jon tá jékoztató t pár szó
ban az idei tervekről.

— Az elm últ évre az volt 
a jellemző, hogy szakosztá
lyaink komoly elhatározás
sal kezdték a felkészülést. A 
többsége tud ta  is ta rtan i a 
v á rt szintet. Legtöbb csapat 
az osztályában m aradt, kivé
tel a férfi kézilabdások, akik  
egy osztállyal feljebb ju to t
tak, továbbá a férfi röplab- 
dások és női kézilabdáso-k, 
akik egy osztállyal le jjebb 
kerültek. Kiem elkedő te lje 
sítm ényt nyú jto ttak  az NB 
I-es röplabdások, az előkelő 
5. hely megszerzésével. Szak
osztályonként az alábbi váz
latos tá jékozta tást adhatom .

KOSÁRLABDA
Férficsapatunk az NB II K e

leti csoportjában a 6 . helyen 
végzett. Az első csapat tagjai 
rendelkeznek olyan adottsá
gokkal, hogy jobb eredm ényt 
is elérhetnek ebben az év 
ben. Ehhez azonban még több 
szorgalom és a csaoatjáték  
további fejlesztése szükséges. 
M egemlíthető, hogy tavaly  
m egalakult a harm adik férfi- 
csapat is. Bízunk jó szereplé
sükben.

Női első csapatunk az NB 
I ll-b an  szerepelt és 5. he
lyen végzett. A ta rtalékcsapat 
a juniorbajnokságban 6 . le tt. 
A főiskolai bajnokságon 3. he
lyen végeztek, ami szép te l
jesítm ény. A jó szakvezetés 
segítségével még jobb ered 
mény is várható.

RÖPLABDA
A női rsana t az NB I-ben 

?’  előkelő 5. helyen végzett 
1972-ben. Ez az adott körül-

S & B
Röviden az elmúlt évről

m ények között m axim ális 
eredm ény elérését je lentette. 
Igen lelkes m unka, jó  szak
vezetés, csupa szív küzdeni
akarás volt jellem ző csapa
tunkra. Az egym ást megértő, 
segítő közösségi szellem m eg
őrzése fontos feladat, m ert ez 
igen nagy erő lehet a továb
biakban is.

Férficsapatunk az NB II 
Középcsoportban jó kezdés 
után veszélyes helyzetbe ju 
to tt, és egy osztállyal lejjebb 
került. Reméljük, hogy új 
szakvezetéssel sikeresebb lesz 
az 1973-as bajnokság.

TÁJÉKOZÓDÁSI f u t á s

Kis létszámú, — de egyre 
inkább terebélyesedő — szor
galm as és lelkes szakosztály. 
A csapat- és váltóbajnokság
ban jól helytálltak. M indkét 
csapat (férfiak és nők) II. 
osztályú bajnokságon vett 
részt. Magasan kiem elkedő 
jelentőségű a  főiskolai b a j
nokság csapatversenyében el
é rt 3. hely. Ez az egyik leg- 
fejlődőképesebb szakosztály a 
tömegek szám ára, mivel a 
versenyek színhelye nem  a 
tornaterem , hanem  az erdő. 
Az egyesület m inden tám o
gatást m egad a jövő év m in t
egy húsz versenyére is.

CSELGÁNCS
A szakosztály kezdő és h a 

ladó csoportjában hatvan 
sportolóval dolgozik. 30 v er
senyképes tag ja van a szak
osztálynak. ebből 8 ifjúsági, 
a többi jun ior és felnőtt. Az 
év folymán az egyéni verse
nyeken 7 arany-, 9 ezüst- és

19 bronzérm et nyertek. Csa
patban Bp. II. osztályú baj
nokságot nyertek, az Országos 
Csapatbajnokságban a 3. he
lyen végeztek.

KÉZILABDA
Férficsapatunk a Bp. II. osz

tá lyú  bajnokságból felkerült 
a Bp. I. osztályba. A siker 
oka a sportág szeretete és a 
jó közösségi szellem, szorgal
mas m unka és a társadalm i 
m unkában végzett jó szakve
zetés. Ki kell em elni Szokai 
Imre, Munkácsi Ferenc, Lan- 
ta i A ndrás lelkes, m intasze
rű m unkáját.

A női csapat a Bp. I/B-ben 
szerepelt — sajnos nem sok 
sikerrel, így egy osztállyal 
le jjebb folytatják. Reméljük, 
az idén visszajutnak a fel
sőbb osztályba.

ASZTALITENISZ
Női csapatunk a Bp. I. osz

tályú bajnokságban a 6 . he
lyen végzett. Szereplésükkel 
elégedettek vagyunk. A fiúk 
szeszélyesebb teljesítm ény 
után, a táblázat végét fog
lalták  el a Bp. II. osztályban. 
Véleményem szerin t nagyobb 
szorgalom m al és összefogás
sal feljebb is tudnak  lépni.

TERMÉSZETJÁRÁS
A szakosztály legnagyobb 

rendezvénye m ár éveik óta 
a sítábor volt. Az elm últ év
ben Bükkszentkereszten ren 
dezték meg. Szép tú ráka t bo
nyolítottak le a környező he
gyekben.

M egemlíthető még a sakk- 
szakosztály, mely most ala
ku lt újjá , így eredm ényeikről 
még nem  tudunk beszámoTni.

SZIA

X
K o s á r l a b d a

*
U j  csapat

Valamikor tanév elején oda
jött hozzám az egyik torna
órán egy ismerősöm.

— Nincs kedved kosarazni? 
Üj, harmadik csapatot indítá
súnk a bajnokságban.

— Persze, megyek, csak az
tán legyen is belőle valami.

A beszélgetés óta már jó né
hány hét eltelt. Akkor őszin
tén szólva nem nagyon hittem 
a dologban, ami azóta valóság
gá vált. A csapat két hete 
megkezdte az edzéseket, a 
jövő héten már az első baj
noki fordulóra is sor kerül. 
S akié az érdem, akinek a fá
radozását végül is siker koro
názta, Spielmann János, a bel- 
ker. II/1-es csoport hallgatója.

„Valamikor én. is jártam az 
NB 11-es keret edzéseire, s 
voltunk néhányon, akik nem 
fértünk be az első csapat 12-es 
keretébe, viszont mérkőzése
ken szerettünk volna játszani. 
Ez adta azt az ötletet, hogy 
bemenjek a szövetségbe, s 
megbeszéljem az illetékesek
kel, hogy új csapat indulhas
son a kerületi bajnokságban. 
Felkerestem régi ismerősöket, 
az egyetemi bajnokságok so
rán feltűnt „csillagokkal’’ is 
beszéltem, s hamarosan együtt 
volt a 12—15 ember. A testne
velési tanszéken nagyon tet
szett, hogy az egyetemisták 
önállóan csapatot szerveznek. 
Molnár tanár úr támogatta az 
ötletet, s a lehetőségekhez 
mérten minden segítséget 
megkaptunk tőle. Az átigazo
lási problémákat megoldottuk, 
és február eleje óta rendsze
resen edzünk. Sajnos, edzőt

nem sikerüli kapni, így ma
gunk közül választottunk ed
zés- és szakosztályvezetőt is. 
Ahogy a többiek eddigi mun
káját figyeltem, úgy érzem, 
„fog ez menni”. (Még a Mű
szaki Egyetemről is van csa
pattársunk.) A csapatban van 
fantázia és ha szívvel, lélek
kel hajt mindenki, jövőre akár 
előbbre is léphetünk. Sokan 
azt mondhatják, hogy komoly
talan vállalkozás. A kételke
dőknek csak annyit; február 
18-án lesz az első bajnoki 
mérkőzésünk a Kinizsi utcai 
tornateremben. Mindenkit sze
retettel várunk. A mérkőzések 
időpontjait egyébként mindig 
ki fogjuk írni a zsibongóban, 
kollégiumokban. Tessék figye
lemmel kísérni!

Mint ahogy mi is figyelem
mel tartjuk és beszámolunk a 
csapat további sorsáról.

Sebők János

MARX KÁROLY
K ö z g a z d a s á g tu d o m á n y i  

E g y e te m  l a p j a  
F e le lő s  s z e r k e s z t ő :  
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